
MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 

Ústav ekonomie 

 

 

 

Denisa Vařeková 

 

 

 

Místní poplatky a jejich význam pro obecní rozpočty 

Local fees and their importance for municipal budgets 

Bakalářská práce 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Jolana Skaličková 

 

 

 

 

Olomouc 2015 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jen 

uvedené informační zdroje.  

 

Olomouc  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala Ing. Jolaně Skaličkové za cenné rady a připomínky a 

především za ochotu. Rovněž mé rodině, která mě při psaní bakalářské práce celou dobu 

plně podporovala.  



6 
 

Obsah 

Úvod .............................................................................................................................. 8 

1 Postavení obce ..................................................................................................... 10 

2 Rozpočet územní samosprávy ............................................................................. 14 

2.1 Příjmy .................................................................................................................... 14 

2.2 Výdaje ................................................................................................................... 16 

3 Vymezení místních poplatků ............................................................................... 18 

3.1 Poplatek ze psů ................................................................................................. 19 

3.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ..................................................... 20 

3.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství ...................................................... 21 

3.4 Poplatek ze vstupného ...................................................................................... 22 

3.5 Poplatek z ubytovací kapacity .......................................................................... 23 

3.6 Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a 

částí měst ..................................................................................................................... 24 

3.7 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů .......................................................... 24 

3.8 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na 

stavbu vodovodu nebo kanalizace ............................................................................... 26 

3.9 Správa poplatků ................................................................................................ 26 

4 Porovnání místních poplatků ve vybraných obcí ................................................. 28 

4.1 Jeseník .............................................................................................................. 28 

4.2 Šternberk .......................................................................................................... 29 

4.3 Český Krumlov ................................................................................................ 31 

4.4 Velké Meziříčí .................................................................................................. 32 

4.5 Boskovice ......................................................................................................... 34 

4.6 Holešov ............................................................................................................ 35 

5 Vliv místních poplatků na obecní rozpočet v jednotlivých obcích ...................... 38 



7 
 

5.1 Jeseník .............................................................................................................. 38 

5.2 Šternberk .......................................................................................................... 39 

5.3 Český Krumlov ................................................................................................ 41 

5.4 Velké Meziříčí .................................................................................................. 42 

5.5 Boskovice ......................................................................................................... 44 

5.6 Holešov ............................................................................................................ 45 

5.7 Vzájemné porovnání obcí ................................................................................ 47 

Závěr ........................................................................................................................... 49 

Anotace ....................................................................................................................... 50 

Literatura a prameny ................................................................................................... 52 

Seznam zkratek ........................................................................................................... 56 

Seznam obrázků .......................................................................................................... 57 

Seznam grafů ............................................................................................................... 58 

Seznam tabulek ........................................................................................................... 59 

Seznam příloh .............................................................................................................. 60 

Přílohy ......................................................................................................................... 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Úvod 

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku místních poplatků.  

Konkrétně, jaký je jejich celkový vliv na obecní rozpočet. Jestli je tedy nutné mít místní 

poplatky zavedené či ne. Dále bude zjišťováno jaký místní poplatek má obvykle 

největší podíl na obecní rozpočet a naopak, jaký místní poplatek má nejmenší podíl na 

obecní rozpočet. Rovněž jestli lze s místními poplatky počítat například při plánování 

dlouhodobých investic v obci. Tedy hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit vliv 

místních poplatků na obecní rozpočet.  

V práci se čtenář seznámí se všemi náležitostmi týkající se místních poplatků. 

Tím je na mysli, kde je možné najít taxativní výčet místních poplatků, kdo rozhoduje  

o zavedení místních poplatků, v jakém právním předpisu jsou vyhlašovány místní 

poplatky, jestli jsou zavedeny jedním právním předpisem či více právními  

předpisy, jaký charakter mohou plnit, které všechny položky spadají do příjmů  

obce, jaké mohou být maximální sazby za jednotlivé místní poplatky atd. Kromě toho 

bude v práci ukázáno na šesti vybraných obcí, jak velký vliv mají zavedené místní 

poplatky na obecní rozpočet. 

Hlavní metody, které budou využity v této práci, jsou deskripce a komparace. 

Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Deskripce bude aplikována jak 

v části teoretické, tak i v praktické k popisu jednotlivých místních poplatků a k popisu 

obcí. Dále bude aplikována věcná komparace, jelikož budou srovnávány jednotlivé obce 

a komparace časová u zavedení místních poplatků a u celkového podílu jednotlivých 

místních poplatků na obecní rozpočet v roce 2012 a 2013. 

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola charakterizuje postavení 

obce. Tím je na mysli, co je obec, jaké jsou orgány obce, působnost obce v ČR a kromě 

toho i vydávání obecně závazných vyhlášek. Další kapitola je věnována rozpočtům 

územní samosprávy. Tedy co náleží do příjmů obce a naopak jaké jsou nejčastější 

výdaje obce. Třetí kapitola se zaměřuje detailně na místní poplatky. V obecné rovině 

charakterizuje místní poplatky a jejich charakter, následně je uveden taxativní výčet 

místních poplatků a poté jsou jednotlivé z nich popsány. U každého poplatku je 

uvedeno, z jakého významu bývají zavedené. Jestli z důvodu fiskálního či rozpočtového 

nebo regulačního.  Nechybí však informace pojednávající o správě místních poplatků.



9 
 

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole je představeno šest 

obcí, které budou porovnány. Jedná se obce o velikostní kategorii od 11 000 – 14 000 

obyvatel, kterými jsou Jeseník, Šternberk, Český Krumlov, Velké Meziříčí, Boskovice  

a Holešov. Nejprve je uvedená krátká charakteristika obce. Následně je vytvořena 

tabulka, ve které je uvedeno, jestli má obec jednotlivé místní poplatky zavedené či ne  

a to jak v roce 2012, tak i v roce 2013. Dále je zpracován graf, ve kterém je vyjádřen 

jednotlivý podíl zavedených místních poplatků v roce 2013. V další kapitole je ukázáno 

na vybraných obcí, jak velký význam mají jednotlivé místní poplatky v rozpočtu obce  

a to jak v roce 2012, tak i v roce 2013 a následně jaký je jejich celkový procentuální 

podíl na obecní rozpočet v roce 2013. V podkapitole jsou shrnuté všechny klíčové 

informace o srovnávaných obcí. V přílohách této práce jsou uvedené sazby jednotlivých 

místních poplatků u všech srovnávaných obcí, které platili v roce 2013.  

Toto téma mě hned zaujalo, jelikož bych jednou chtěla pracovat ve veřejné správě. 

Konkrétně někde na obecním úřadě a spravovat místní poplatky. Touto cestou si aspoň 

mohu přiblížit problematiku místních poplatků a vyvarovat se tak neznalosti na dané 

téma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1 Postavení obce 

V této kapitole je popsáno postavení obce. Tím je na mysli, co je obec, orgány  

obce, působnost obce, vydávání obecně závazných vyhlášek. 

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů: tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce.“
1
 Má svůj vlastní majetek, vystupuje svým 

jménem a za vzniklé závazky nese odpovědnost. V jejím zájmu je pečovat  

o potřeby občanů obce a také rozvíjet území, obci náležející. Jakmile má obec  

3 000 obyvatel, může být prohlášena za město.
2
 Je zároveň i právnickou osobou (dále 

jen PO), která působí ve sféře veřejné správy. Tedy má právní subjektivitu, tudíž může 

nakupovat, pronajímat či prodávat majetek. Hospodaří-li obec správně se svým 

majetkem, získává tak příjmy do obecního rozpočtu.  

Působnost obce 

V ČR je uplatňován tzv. smíšený model, tedy kombinace jak samostatné, tak  

i přenesené působnosti. 
3 

Samospráva – „Pojem samospráva tedy znamená, že spravuje někdo jiný než 

stát.“
4
 Obec může rozhodovat samostatně v několika oblastech veřejné správy. Orgány 

územní samosprávy rozhodují převážně ve prospěch občana, tedy zastupují  

ho v rozhodování. 
5
 Tudíž do této působnosti patří všechny činnosti s výjimkou  

činností, které jsou zákonem svěřené krajům, či se jedná o přenesenou působnost. Pod 

samostatnou působností si můžeme představit tyto činnosti: vydávání obecně 

závazných vyhlášek (dále jen OZV), schvalování programu rozvoje obce, schvalování 

rozpočtu obce atd. Zkrátka činnosti, které má za úkol zastupitelstvo obce (dále jen ZO).
6
 

Přenesená působnost – V přenesené působnosti vykonávají orgány územní 

samosprávy činnosti, jménem státu. Provádí ji obecní úřad (jeho odbory, kterými jsou 

                                                           
1
 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

2
 Srov. Tamtéž. 

3
 Srov. PEKOVÁ, J., aj., Veřejná správa a finance veřejného sektoru, s. 95. 

4
 POSPÍŠIL, R., Veřejná ekonomika současnost a perspektiva, s. 61. 

5
 Srov. PEKOVÁ, J., aj., Veřejná správa a finance veřejného sektoru, s. 120. 

6
 Srov. Franbold.org. Samostatná a přenesená působnost. [online]. [cit. 2014-12-28]. Dostupné na 

WWW: 

<http://frankbold.org/poradna/kategorie/obce-kraje/rada/samostatna-prenesena-pusobnost>. 



11 
 

matrika, dopravní odbor atd.) Pro výkon této působnosti, obce získávají prostředky ze 

státního rozpočtu. 
7
 Bohužel tyto prostředky ale nepokrývají skutečné náklady, a proto 

obec musí doplácet ze svých prostředků. V přenesené působnosti vydávají obce nařízení 

obce. Též provádí obecní úřad správu místních poplatků (dále jen MP) a další jiné 

činnosti. 

Orgány obce jsou: 

 Zastupitelstvo obce – Patří mezi nejdůležitější orgán obce. Počet členů  

ZO závisí na tom, kolik má daná obec obyvatel, tedy podle velikostní kategorie. 

Faktem je, že se nejedná o zaměstnanecký poměr k obci, jelikož funkce člena 

ZO trvá nepřetržitě celé jeho funkční období. Tedy pracovní doba člena  

ZO se neřídí podle zákoníku práce, jelikož jeho funkce je vykonávána po celý 

den nepřetržitě. ZO rozhoduje o nejdůležitějších bodech v obci, které spadají do 

její samostatné působnosti. Např.: vydává OZV, schvaluje program rozvoje  

obce, schvaluje rozpočet a závěrečný účet obce, volí a odvolává  

starostu, místostarostu a další členy rady obce, určuje, kolik členů bude v radě 

obce atd.
8
 

 

 Rada obce – Je tvořena starostou, místostarostou a dalšími členy rady. Počet 

členů musí být lichý, nejméně však 5 a nejvíce 11. Nesmí však přesáhnout 

třetinu z celkového počtu ZO. Jakmile je však počet členů ZO míň než 15, tak se 

rada obce nevolí a v omezeném rozsahu vykonává pravomoci rady starosta  

a zbytek ZO.  Rada obce se zodpovídá ZO a plní úkoly, kterými byla pověřena 

právě ZO. Rovněž připravuje návrhy, které bude projednávat ZO a zajišťuje 

plnění jeho usnesení. Rada vydává nařízení obce, zabezpečuje, aby obec 

hospodařila podle schváleného rozpočtu atd. Schůze rady jsou neveřejné.
9
 

  

 Starosta – Zastupuje obec navenek. Za svůj výkon odpovídá ZO. Svolává a řídí 

zasedání ZO a rady obce následně i podepisuje zápis z jednání ZO a rady  

                                                           
7
 Srov. Franbold.org. Samostatná a přenesená působnost. [online]. [cit. 2014-12-28]. Dostupné na 

WWW: 

<http://frankbold.org/poradna/kategorie/obce-kraje/rada/samostatna-prenesena-pusobnost>. 

8
 Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 12-13. 

9
 Tamtéž, s. 15-16. 



12 
 

obce, informuje veřejnost o veškeré činnosti obce atd. Stane-li se, že je odvolán 

nebo se vzdá své funkce a stále není zvolen nový starosta, tak ho do té doby 

bude zastupovat místostarosta. Ten ho může zastupovat i v době, kdy je starosta 

nepřítomen.
10

 

 

 Obecní úřad – V čele stojí starosta. Dále je tvořen místostarostou, zaměstnanci 

obecního úřadu, tajemníkem, pokud je tato funkce v obci zřízena. V samostatné 

působnosti vykonává obecní úřad úkoly, které mu byly předloženy ZO nebo 

radou obce. Dále vykonává obecní úřad přenesenou působnost, kdy ve 

vymezeném rozsahu vykonává státní správu.
11

 

 

 Zvláštní orgány obce – Starosta obce zřizuje tyto orgány, které v obci 

vykonávají přenesenou působnost. Může se jednat o komisi, která projednává 

přestupky, povodňová komise atd. Podmínkou však je, že v čele této komise 

musí být osoba, která musí prokázat zvláštní odbornou způsobilost.
12

 

Obecně závazné vyhlášky  

OZV vydává v samostatné působnosti vrcholný orgán obce, kterým je ZO.  

O OZV se hovoří i v Ústavě. Aby byly platné, musí být vyhlášeny. Tedy musí být 

vyvěšeny, aby byly veřejnosti přístupné na úřední desce minimálně 15 dnů. Dnem 

vyhlášení se myslí první den vyvěšení onoho právního předpisu. Jakmile není stanovena 

pozdější účinnost právního předpisu, automaticky je účinný patnáctý den po jeho 

vyhlášení. Je však i možnost stanovit dřívější účinnost, vyžaduje-li to obecný zájem. 

Nejprve však dnem vyhlášení právního předpisu. Obec má povinnost vést evidenci 

těchto právních předpisů, které musí obsahovat: číslo a název onoho právního  

předpisu, datum, kdy byl schválen, kdy vstoupil v platnost, kdy nabyl účinnosti a kdy 

končí jeho platnost. Tyto právní předpisy musí být přístupny všem na obecním  

úřadě, který je vydal. Obec musí zaslat OZV Ministerstvu vnitra hned následující den 

po jejím vyhlášení. 
13

 

                                                           
10

 Srov. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

11
 Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 17. 

12
 Tamtéž. 

13
 Srov. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



13 
 

Obec tak ukládá pomocí OZV fyzickým osobám či PO 

povinnosti, kterými se musí řídit. Mělo by se však jednat o záležitosti  

(povinnosti), které jsou v zájmu obce. Nutné zdůraznit, že daně a poplatky lze však 

ukládat v OZV jen ze zákona. 
14

 Právě MP, ke kterým v této práci směřuji, jsou 

zaváděny v OZV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
14

 Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 19. 



14 
 

2 Rozpočet územní samosprávy 

Aby mohla obec plnit jednotlivé povinnosti v samosprávné či přenesené  

působnosti, potřebuje k tomu finanční prostředky. Tudíž důležitým nástrojem je 

příslušný rozpočet, který je charakterizován jako základní finanční plán nebo roční 

bilance
15

. Tedy rozpočty příslušné pro obce či kraje jsou nazývány jako rozpočty 

územních samosprávných celků.  

Tvorba a použití územního rozpočtu se plánují. Dlouhodobým a zejména hlavním 

cílem by měl být rozpočet vyrovnaný, eventuálně rozpočet přebytkový kdy příjmy jsou 

vyšší než výdaje a tvoří se tak rozpočtová rezerva. Rozpočet, který je dlouhodobě 

schodkový by se měl vyrovnat hlavně z rezerv, které byly vytvořeny v minulosti. 

Jestliže však nejsou rezervy k dispozici, bude si muset obec půjčit, což může vést 

k zadlužení obce a k dalším problémům. Dotace a daňové příjmy přicházejí do obecních 

příjmů až někdy v lednu, takže pokud nebude mít obec nějaké finanční rezervy, bude  

si muset půjčit tzv. krátkodobý úvěr. V případě, že by bylo hospodaření obce 

přebytkové na konci roku i po uhrazení všech výdajů, mohla by obec použít právě tyto 

prostředky na uhrazení potřeb v dalším rozpočtovém období bez čerpání krátkodobého 

úvěru a tím by tak zamezila zadlužení se. 
16

 Hospodaření obce podléhá ze zákona 

povinně auditu, který musí zajistit krajský úřad. Nezajištění auditu by však mělo  

za následek pokutu, kterou by musela obec odvést do státního rozpočtu. 
17

 

2.1 Příjmy  

Do rozpočtu obce plyne mnoho příjmů. Může se jednat například o:  

 Příjmy, které plynou z vlastního majetku 

 Výnosy z výběru místních poplatků 

 Výnosy z daní 

 Dotace poskytnuté z rozpočtu kraje a ze státního rozpočtu 

 Příjmy ze své vlastní hospodářské činnosti atd.
18

 

                                                           
15

 Srov. PEKOVÁ, J., Veřejné finance: Teorie a praxe v ČR, s. 191. 

16
 Srov. PEKOVÁ, J., aj., Veřejná správa a finance veřejného sektoru, s. 262-263. 

17
 Srov. NAHODIL, F., aj., Veřejné finance v České republice, s. 68. 

18
 Srov. Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů. 



15 
 

Příjmy rozpočtu obce můžeme dělit podle druhového třídění rozpočtové skladby na:
19

 

 Daňové příjmy – Jedná se o nejdůležitější příjem obce, jelikož daně tvoří 

nejpodstatnější část obecního příjmu.
20

 Obec získává daňové příjmy na základě 

RUD, které zahrnuje svěřené a sdílené daně. Mezi svěřené daně patří např.: daň 

z nemovitých věcí a mezi daně sdílené daň z přidané hodnoty a daně z příjmů. 

Mezi další daňové příjmy můžeme řadit např.: výnosy z MP, správní  

poplatky, poplatky v oblasti životního prostředí a od roku 2012, kdy byl zrušen 

místní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, i odvody z loterií. Obec 

se musí o výnos z loterií dělit se státním rozpočtem, jelikož se řadí mezi daň 

sdílenou. 
21

 

 

 Nedaňové příjmy – Jedná se o další významnou položku obecních příjmů. 

Nedaňové příjmy jsou příjmy obce, které plynou z vlastní činnosti obce v její 

prospěch. Mezi nedaňové příjmy můžeme řadit následné příjmy: plynoucí 

z pronájmu majetku, z vlastní činnosti, z prodeje zboží (např.: popelnice) atd.
22

 

 

 Kapitálové příjmy – Zde jsou zařazeny následné příjmy:  prodej dlouhodobého 

majetku, prodej pozemků, prodej dlouhodobého finančního majetku, přijaté dary 

atd. 
23

 Obec, respektive ZO by však mělo důkladně zvážit prodej movitého  

či nemovitého majetku. Zda je pro ni výhodnější jednorázový příjem či by bylo 

lepší dostávat z obecního majetku trvalejší příjmy. Při špatném nebo 

neuváženém rozhodnutí ZO o prodeji majetku může dojít k nedostatečnému 

finančnímu efektu. 
24

 

 

 Dotace – Jsou pro obce velmi důležitou položkou, jelikož díky nim může 

uskutečňovat jakékoliv investiční záměry. Obec může žádat o dotace poskytnuté 

ze státního rozpočtu, z rozpočtů územní úrovně – rozpočty krajů, kromě toho  

                                                           
19

 Srov. Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. 

20
 Srov. HAMERNÍKOVÁ, B., aj., Veřejné finance, s. 108. 

21
 Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 42. 

22
 Tamtéž, s. 49. 

23
Srov. Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě.  

24
 Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 49. 



16 
 

ze státních fondů. Dotace obcím, které plynou ze státního rozpočtu, jsou 

poskytnuty za nějakým účelem. Obec jako příjemce by se měla s poskytnutou 

dotací vypořádat do stanoveného termínu jinak část dotace, která nebude 

využita, se musí vracet zpátky tam, odkud byla poskytnuta. U poskytnuté dotace 

je velmi důležité, aby příjemce dotace splnil přesně podmínky, které stanovil 

poskytovatel. Jedná se především o splnění účelu, tudíž dotace musí být využita 

přesně na ten účel, na který byla poskytnuta, dále termín dokončení určitého 

záměru eventuálně zapojení se a to využitím vlastních zdrojů obce. Tyto 

podmínky je velmi důležité dodržovat a po celou dobu sledovat. Dále obce 

dostávají ze státního rozpočtu finanční prostředky, které slouží k financování 

výkonu státní správy neboli výkonu přenesené působnosti. Výše příspěvku na 

výkon státní správy se u obcí liší podle toho, kolik kompetencí daná obec 

vykonává a podle velikosti jejího správního obvodu. Bohužel jak už z praxe 

vyplývá, příspěvky ze státního rozpočtu nepokrývají všechny náklady 

související s výkonem přenesené působnosti. 
25

  

2.2 Výdaje 

Jak už z praxe vyplývá, obecní výdaje většinou překračují příjmovou stránku 

obce. Výdaje obecního rozpočtu se člení na běžné a kapitálové. Do běžných výdajů 

bychom mohli zařadit např.: peněžní prostředky, které musí obec vynaložit na její  

chod, dále prostředky související s údržbou veřejného prostranství, rovněž prostředky 

na provoz veřejného osvětlení, na provoz hřbitova, kromě toho i prostředky, které 

podpoří místní kulturu a sport atd. Také existují výdaje, které jsou určeny právními 

předpisy. Jedná se především o mzdové výdaje úředníků veřejné správy, které  

ZO nemůže nijak ovlivnit. Mimo výdaje související se samostatnou působností  

obce, které podporují rozvoj obce, jsou tu ještě výdaje, které slouží na výkon obce 

v přenesené působnosti. Kapitálové výdaje obce jsou určeny na investiční výstavby 

obce, nákup staveb či pozemků, výdaje na rekonstrukce budov, na pořízení akcií atd.
26

 

 

                                                           
25

Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 50.  

26
Tamtéž, s. 51. 



17 
 

 

Obr. 1 - Příjmy a výdaje místních rozpočtů v Olomouckém kraji
27

 

Z obrázku je jasně vidět, že ne vždy příjmy obcí pokryjí její výdaje. Obec by 

tedy měla pečlivě zvážit, na co dané finanční prostředky užije. Jakmile bude v obci něco 

budovat či rekonstruovat měla by udělat konkurz a vybrat takovou firmu, která 

v rozumné ceně poskytne danou kvalitu práce. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
27

 Český statistický úřad. [online]. [cit. 2014-12-15]. Dostupné na WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/3E003690EE/$File/71101113g12.jpg>. 

 



18 
 

3 Vymezení místních poplatků 

V této kapitole je popsán výčet MP. Je zde uvedena jejich stručná  

charakteristika, taxativní výčet a následně jsou jednotlivé z nich popsány. 

MP jsou příjmem obce, konkrétně příjmem daňovým. Obec, konkrétně ZO má 

možnost jednotlivé MP zavést a to OZV. Stanoví v ní: jaké MP bude  

vybírat, konkrétní sazbu poplatku, kdy vzniká a zaniká poplatková povinnost, splatnost 

poplatku, různé úlevy a osvobození od poplatků atd. 
28

 Obec však musí respektovat 

zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích (dále jen ZMP), neboť jsou v něm 

upraveny všechny náležitosti, které souvisí se zavedením a výběrem MP. 

V současné době mají MP fakultativní charakter. Tím je myšleno, že ZO může 

samo rozhodnout o tom, jestli bude obec vybírat MP či ne, případně jaké.
29

 Jakmile  

se však rozhodne pro některé z nich, musí obec dodržet zákon a vybírat pouze  

ty poplatky, které jsou uvedené v ZMP. 

Poplatky rovněž plní i regulační charakter. Tím je myšleno, že poplatky určitým 

způsobem usměrňují obyvatele obce. U některých poplatků hraje regulační charakter 

velmi důležitou roli. Např.: poplatek ze psů, poplatek za povolení k vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst a u poplatku za užívání 

veřejného prostranství. Dříve i za poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, který 

byl ale 1. 1. 2012 zrušen. 

Velmi důležitou roli, kterou poplatky plní je charakter fiskální neboli  

rozpočtový, kdy obec zvyšuje příjmovou stránku obecního rozpočtu. Jde o tyto 

poplatky: poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek z ubytovací  

kapacity, poplatek ze vstupného, poplatek „za komunální odpad“, poplatek  

za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo 

kanalizace a u poplatku z ubytovací kapacity. 

 

 

 

                                                           
28

 Srov. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

29
 Srov. PEKOVÁ, J., aj., Veřejná správa a finance veřejného sektoru, s. 268. 



19 
 

Druhy místních poplatků 

„Obce mohou vybírat tyto místní poplatky (dále jen „poplatky“): 

 poplatek ze psů, 

 poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, 

 poplatek za užívání veřejného prostranství, 

 poplatek ze vstupného, 

 poplatek z ubytovací kapacity, 

 poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, 

 poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálních odpadů, 

 poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace.“
30

 

3.1 Poplatek ze psů 

Nejznámější a téměř v každé obci zaveden je poplatek ze psů. Podle ZMP  

je držitelem psa PO nebo fyzická osoba s trvalým pobytem či sídlem  

na území ČR. Poplatku podléhají psi, kteří jsou starší víc než 3 měsíce  

a maximální sazbu, kterou mohou obce uplatnit za jednoho psa je až 1 500 Kč/rok. ZMP 

však uvádí specifickou skupinu osob, které mají právo platit nižší  

sazbu, která činí maximálně 200 Kč/rok. Jedná se o držitele, kteří jsou poživateli 

důchodu starobního, invalidního, sirotčího, vdoveckého či vdovského. Podmínkou však 

je, že je to jejich jediný zdroj příjmů. Existuje i okruh osob, které poplatek za psa 

nemusí platit vůbec, jelikož jsou od poplatku zcela osvobozeny. Do této skupiny patří 

osoby nevidomé, bezmocné a s těžkým zdravotním postižením, držící průkaz ZTP/P. 

Rovněž osoby, které provádějí výcvik psů k doprovodu právě výše zmíněných osob. 

Dále to mohou být osoby, kterým držení psa stanovil zvláštní právní předpis. Pro 

vysvětlení se může například jednat o osoby, které drží lovecké psy nebo lovecké 

dravce. Kromě toho poplatek nemusí platit ani osoba, která provozuje útulek pro 

opuštěné či ztracené psy. Podmínkou však je, že tento útulek musí být zřízen obcí. 

Poplatek ze psa se platí na obecním úřadě, kde má držitel psa trvalý pobyt nebo sídlo. 

                                                           
30

 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 



20 
 

Jakmile však dojde ke změně trvalého pobytu či sídla, platí držitel poplatek už obci, ve 

které má nově trvalý pobyt a to od počátku následujícího měsíce od toho co nastala 

změna.
31

 

Význam poplatku 

Poplatek je zaveden ze dvou důvodů. Jak z důvodu rozpočtového, tak i regulačního. 

U rozpočtového významu je tím myšleno, že obec za vybrané poplatky ze psů, může 

uhradit náklady související s udržením čistoty obce (např. parků). U regulační funkce  

se obec snaží limitovat počet chovaných psů. Obec má možnost stanovit odlišnou výši 

poplatku pro určité lokality či části obce. Může rozhodovat např. podle toho, zda  

se jedná o sídliště, vilovou čtvrt, historickou část obce atd. Tedy obecně smyslem tohoto 

poplatku není posílení obecního rozpočtu ale snížení negativních důsledků, které jsou 

spojené s pořízením psů.
32

 

3.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

„Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které přechodně  

a za úplatu pobývají v lázeňských místech a v místech soustředěného turistického ruchu 

za účelem léčení nebo rekreace, pokud tyto osoby neprokáží jiný důvod svého 

pobytu.“
33

 Na druhé straně stojí plátce též ubytovatel, který je od poplatníka osoba zcela 

odlišná. Může se jednat o fyzickou nebo PO, která poskytla ubytování. Povinností 

ubytovatele je poplatek od poplatníka vybrat a odvést příslušnému obecnímu úřadu. 

Sazba poplatku za osobu činí maximálně 15 Kč za jeden den i další každý započatý  

den, nejedná-li se o den příchodu. Obec má možnost stanovit poplatek paušální částkou. 

Rovněž i u tohoto poplatku existuje okruh osob, které jsou od placení zcela osvobozeny. 

Stejně jak u poplatku ze psů jsou to osoby nevidomé, bezmocné  

a s těžkým zdravotním postižením, držící průkaz ZTP/P. Nově do této skupiny patří  

i jejich průvodci. Kromě toho zde ZMP zařadil i osoby, které mají méně než 18 let  

a více než 70 let. Dále jsou od poplatku osvobozeny osoby, které pobírají přídavek na 

dítě. Také i osoby vykonávající civilní službu a vojáci, kteří jsou v základní službě. 

Ubytovatel či plátce má povinnost vést tzv. evidenční knihu, která musí být v písemné 

podobě. Do evidenční knihy musí ubytovatel zapsat: jméno, příjmení, číslo občanského 

                                                           
31

 Srov. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

32
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 29. 

33
 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 



21 
 

průkazu či cestovního dokladu, dobu a účel pobytu a adresu trvalého místa pobytu. 

Ubytovatel musí knihu uchovávat šest let od toho, co do ní provedl poslední zápis. 

Zápisy by měly být především přehledné, srozumitelné a uspořádány dle časového 

hlediska. 
34 

Význam poplatku 

Poplatek může sloužit obci především k vylepšování zařízení, které slouží turistům 

či lázeňským hostům a návštěvníci tak mohou přispět obci. Význam tohoto poplatku je 

převážně rozpočtový, jelikož v lázeňských či v turistických místech musí obec vynaložit 

vyšší náklady na udržení služeb či zařízení. Poplatek svým způsobem přesahuje potřeby 

obyvatel žijících v obci, tudíž slouží více cestovnímu ruchu.
35

 

3.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Předmětem poplatku je zvláštní užívání veřejného prostranství (dále jen VP). Podle 

ZMP je VP myšleno: „provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb  

a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro 

kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.“ 
36

 

Tento výčet je taxativní a nelze jej rozšiřovat. Poplatníkem tohoto poplatku je fyzická  

či PO, jenž užívá VP stylem, jak je uvedeno výše tohoto textu. ZMP však osvobozuje 

od poplatku akce, které jsou pořádány ve prospěch toho, že jejichž výtěžek poputuje na 

charitativní či prospěšné účely. Osoby, které jsou zdravotně postižené, nepodléhají 

poplatku, pouze jen u při vyhrazení si trvalého parkovacího místa. Sazba poplatku činí 

10 Kč/m² i započatý m². Poplatek se platí za každý započatý den.
37

 „Za užívání VP 

k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků  

a jiných atrakcí může obec zvýšit sazbu až na její desetinásobek. Obec může stanovit 

poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou.“
38 

                                                           
34

 Srov. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

35
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 40-41. 

36
 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

37
 Srov. Tamtéž.  

38
 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 



22 
 

Problém by však mohl nastat s pojmem VP, jelikož mnoho lidí nemusí mít  

ani tušení, která místa v obci jsou za VP považována. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

definuje VP jako: „Veřejným prostranstvím jsou všechna  

náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné 

každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví 

k tomuto prostoru.“
39

 Otázkou však může být, proč jsou jednotlivá VP zpoplatněna. Je 

to především z toho důvodu, že občany omezuje v jejich užívání pro blaho či prospěch 

určitého subjektu. V OZV musí obec jmenovitě stanovit VP pro zvláštní užívání, která 

budou poplatku podléhat. Důležité je, že se musí jednat o místa, která jsou přístupná 

komukoliv bez omezení (přístup na tato místa není časově omezen a není třeba platit 

vstupné) a musí být povahově určená k veřejnému užívání. Obec by tedy měla v OZV 

upřesnit tato VP pro zvláštní užívání takovým způsobem, že uvede přesné názvy míst 

nebo čísla parcel, které vyhledá v katastru nemovitostí. S tímto poplatkem se nejčastěji 

setkávají tržiště. Zajímavostí však je, že akce typu demonstrace či různé průvody, které 

se většinou konají na veřejných komunikacích a omezují tak obyvatele, aby využívali 

komunikace k běžnému užívání, nejsou tímto MP zatíženy.
40

 

Význam poplatku 

Poplatek má převážně význam regulační ale částečně i rozpočtový. Smyslem tohoto 

poplatku je zabezpečení zájmu obce neboli zájmu občanů obce. Může se např. jednat  

o nepřiměřené rozšiřování stánkového prodeje atd.
41     

3.4 Poplatek ze vstupného 

Předmětem poplatku je vstupné z kulturních, sportovních, prodejních či reklamních 

akcí. Vstupným se rozumí, že osoba zaplatí peněžitou částku, aby se mohla zúčastnit 

akce. Tento poplatek platí tzv. pořadatelé akce. Mohou to být buď fyzické či PO. Sazba 

poplatku činí až 20 % z celkového vybraného vstupného. Tedy pokud na akci vyberu 

100 000 Kč, tak příslušnému obecnímu úřadu musí jako pořadatel akce odvést  

                                                           
39

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

40
 Srov. Mvcr.cz. Metodika k problematice OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. 

[online]. [cit. 2014-12-10]. Dostupné na WWW: 

<http://www.mvcr.cz/clanek/metodika-k-problematice-ozv-o-mistnim-poplatku-za-uzivani-verejneho-

prostranstvi.aspx>. 

41
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 51. 



23 
 

až 20 000 Kč. Obec se však může dohodnout s pořadatelem akce na stanovení paušální 

částky. Od poplatku ze vstupného jsou osvobozeny akce, jejichž výtěžek neboli celková 

částka vybraného vstupného poputuje na charitativní či veřejně prospěšné účely.
42

 

Význam poplatku 

Hlavní význam poplatku ze vstupného je význam rozpočtový. Nelze však 

opomenout i význam regulační, jelikož obec může podle svého uvážení osvobodit 

jednotlivé akce či subjekty od tohoto poplatku. Nadále však může určit pro každou akci 

různě vysoký poplatek. Tedy záleží převážně na obci, které akce bude víc preferovat  

a které zase méně. 
43

 

3.5 Poplatek z ubytovací kapacity 

Poplatek je možné vybírat v obcích či městech, ve kterých je zařízení určené 

k ubytování za úplatu. Sazba poplatku je 6 Kč/den a každé využité lůžko. Obec má však 

možnost dohodnout se s poplatníkem a stanovit roční paušální částku.  Od poplatku jsou 

osvobozeny zařízení, které poskytují přechodné ubytování studentům či žákům. Rovněž 

i zařízení, které slouží k účelům jak sociálním tak i charitativním. Též zdravotnická  

a lázeňská zařízení s tou podmínkou, že se neužívají jako zařízení hotelová.  

Poplatníkem poplatku z ubytovací kapacity je ubytovatel neboli osoba, která poskytuje 

přechodné ubytování. Může se jednat o fyzickou či PO. Ubytoval, musí vést evidenční 

knihu rovněž, jak tomu bylo u poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt s tím 

rozdílem, že do ní nezapisuje jaký je účel pobytu.
44 

Význam poplatku 

Význam tohoto poplatku je převážně rozpočtový. Analogicky jako u poplatku za 

lázeňský nebo rekreační pobyt slouží tento poplatek obci k vylepšování zařízení  

a udržování služeb, které především slouží návštěvníkům. Je to logické, jelikož v obci 

během roku pobývá více osob, které využívají místních podmínek a veřejných  

služeb, které jsou zajišťovány obcemi. 
45

 

                                                           
42

 Srov. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

43
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 74. 

44
 Srov. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

45
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 87-88. 



24 
 

3.6 Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných 

míst a částí měst 

„Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst platí fyzická nebo PO, které bylo vydáno povolení k vjezdu s motorovým vozidlem 

do vybraných míst.“
46

 Jedná se o místa, do kterých je vjezd zakázán dopravní značkou. 

Sazba poplatku činí 20 Kč/den. I zde je možnost stanovení paušální částky. Od poplatku 

jsou osvobozeny fyzické osoby, které v místě kde je vjezd zakázán vlastní  

nemovitost, či tam mají trvalý pobyt. Osvobození od poplatku se vztahuje rovněž i na 

osoby jim blízké: manžel/manželka a jejich děti. Kromě toho tam patří osoby držící 

průkaz ZTP a průvodci těchto osob. Také osoby, které užívají nemovitost k jejich 

hospodářské činnosti. 
47 

Význam poplatku 

Význam poplatku je rozpočtový, ale i regulační. U významu regulačního je tím 

myšleno, že chce obec snížit či limitovat frekventovanost motorových vozidel ve 

vybraných částech obce (např.: v historických) a vytvářet v nich tak příjemnější 

prostředí. A rovněž tak i snížit frekventovanost motorových vozidel ve vybraných 

místech či lokalitách.
48

 

3.7 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

Poplatek za komunální odpad podle ZMP platí fyzická osoba:
49

 

 s trvalým pobytem v obci, 

 která se přechodně zdržuje na území ČR déle než 3 měsíce, 

 které byl povolen trvalý či přechodný pobyt delší jak 90 dnů na území ČR, 

 které byla poskytnuta mezinárodní nebo dočasná ochrana, 

 která vlastní stavbu sloužící především k individuální rekreaci, může se jednat  

o rodinný dům či byt ve kterém není hlášena žádná FO k pobytu. Sazba poplatku 

                                                           
46

 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

47
 Srov. Tamtéž. 

48
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 95. 

49
 Srov. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 



25 
 

je stejná jako za jednu FO. Jakmile má však ke stavbě vlastnické právo víc  

lidí, platí poplatek za komunální odpad společně a nerozdílně. 

Vlastník či správce rodinného či bytového domu, může za FO platit poplatek. 

Povinností však je nahlásit obecnímu úřadu osoby (jejich jméno, příjmení a datum 

narození), za které bude poplatek uhrazen. Poplatek se platí na obci, kde je FO hlášena 

k pobytu či v obci, kde je stavba určená k individuální rekreaci. Sazba poplatku se dělí 

na dvě části. Jedna část je až 250 Kč/osobu/kalendářní rok. Druhá částka se skládá 

z nákladů obce z minulého kalendářního roku.  Může se jednat o částku až  

750 Kč/osobu/kalendářní rok. Jakmile by došlo ke změně místa pobytu či k nějaké 

změně u vlastnictví stavby určené k rekreaci odpovídá poplatek počtu měsíců pobytu.
50

 

Z mého hlediska je velmi důležité zdůraznit, že obec si může vybrat ze třech 

možností jak nakládat s komunálním odpadem:
51

 

 V jedné z možností může obec postupovat dle zákona č. 185/2001  

Sb., o odpadech (dále jen Odpz), konkrétně dle §17. Obec tak vybírá odpad od 

FO uzavřením smlouvy, která musí být písemná a obsahovat výši, kterou má FO 

uhradit. Tento způsob výběru komunálního odpadu musí obec zavést v OZV. 

 Za další může obec rovněž postupovat dle OdpZ, ale §17a. „Maximální výše 

poplatku se stanoví podle předpokládaných oprávněných nákladů obce 

vyplývajících z režimu nakládání s komunálním odpadem rozvržených na 

jednotlivé poplatníky podle počtu a objemu nádob určených k odkládání odpadů 

připadajících na jednotlivé nemovitosti nebo podle počtu uživatelů  

bytů a s ohledem na úroveň třídění tohoto odpadu. V poplatku mohou být 

promítnuty i náklady spojené s pronájmem nádob určených k odkládání 

odpadu.“
52

 

 A jako poslední možnost se může postupovat dle ZMP. Podrobnosti k této 

variantě jsem popsala výše.  

Obec si tedy může vybrat ze třech možností výběru za komunální odpad. Jakmile  

se však rozhodne pro jakoukoliv možnost, musí ji uvést v OZV. Obec si však musí 

zvolit pouze jen jeden typ výběru, který v obci zavede. Hlavní rozdíl mezi poplatkem 

                                                           
50

 Srov. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

51
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 102-103. 

52
 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 



26 
 

dle OdpZ a MP za komunální odpad je takový, že MP je stanoven jako paušální 

poplatek a poplatek dle OdpZ je vázán pouze jen na vyprodukovaný odpad. 
53

 

Význam poplatku 

Hlavní a taky jediný význam tohoto poplatku je význam rozpočtový. Jelikož obec 

musí pokrýt náklady, které jsou spojené s provozem uvedeného systému.
54

 

3.8 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho 

připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace 

„Poplatek platí vlastník stavebního pozemku zhodnoceného možností připojení na 

obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace po nabytí účinnosti zákona  

o vodovodech a kanalizacích. Má-li k tomuto stavebnímu pozemku vlastnické právo více 

subjektů, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně. Sazba poplatku nesmí 

přesáhnout rozdíl ceny stavebního pozemku bez možnosti připojení na obcí 

vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace a ceny stavebního pozemku s touto 

možností.“ 
55

Poplatek se hradí na obci, kde se stavební pozemek nachází. Sazba 

poplatku nemůže překročit rozdíl ceny bez možnosti jeho připojením s cenou možnosti 

jeho připojení. Poplatek je vybírán jednorázově.
56

 

Význam poplatku 

Smyslem tohoto poplatku je převážně pokrýt část nákladů, které vznikly obci při 

budování vodovodu a kanalizace.
57

 

3.9 Správa poplatků 

MP spravují obecní úřady, které mají informace o veškerých poplatnících a jejich 

poplatkové povinnosti. Dojde-li však k tomu, že poplatník nezaplatí poplatek včas  

či ve správné výši, tak mu obec vyměří poplatek hromadným předpisným seznamem  

či platebním výměrem. Rovněž má obec možnost navýšit nezaplacené poplatky až  

o jejich trojnásobek. Obce se tak mohou lépe domáhat svého peněžitého nároku. 

                                                           
53

 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 102-103. 

54
Tamtéž, s. 102. 

55
 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

56
 Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 45-46. 

57
 Srov. Pelc, V., Místní poplatky: Praktická příručka pro obce, s. 117. 



27 
 

V přenesené působnosti provádí obecní úřad správu MP. Správce poplatku by tak měl 

dodržovat mlčenlivost o tom, kdo je dlužníkem.
58

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
58

 Srov. LUKL, F., aj., Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014, s. 46. 



28 
 

4 Porovnání místních poplatků ve vybraných obcí 

V této kapitole je představeno šest obcí, které budou srovnávány.  Jedná se obce  

o velikostní kategorii od 11 000 – 14 000 obyvatel. Nejprve je uvedená krátká 

charakteristika obce. Následně je vytvořena tabulka, ve které je uvedeno, jestli má obec 

jednotlivé MP zavedené či ne a to jak v roce 2012, tak i v roce 2013. Dále je zpracován 

graf, ve kterém je vyjádřen jednotlivý podíl zavedených MP. V přílohách jsou uvedeny 

sazby MP u jednotlivých obcí, které platili v roce 2013. 

4.1 Jeseník 

Město Jeseník, dříve Frývaldov je obec s rozšířenou působností, která se nachází 

v Olomouckém kraji. Dle statistického úřadu v ní žije 11 579 obyvatel  

k 31. 12. 2013. Město je známé především svými lyžařskými středisky  

a lázněmi, které jsou pojmenovány podle rodáka Vincenze Priessnitze, který je 

zakladatel vodoléčby. Město obklopuje bohatá příroda, která láká turisty z celého okolí.                               

Tab. 1 - MP zavedené v obci Jeseník v roce 2012-2013
59

 

ROK MP ze psů 

MP za 

lázeňský 

nebo 
rekreační 

pobyt 

MP "za 

užívání 
VP" 

MP ze 

vstupného 

MP z 

ubytovací 
kapacity 

MP "za 

povolení k 
vjezdu do 

vybraných 

míst a částí 
měst" 

MP "za 

komunální 
odpad" 

MP "za 
zhodnocení 

stavebního 

pozemku" 

2013 ano ano ano ne ne ano ano ne 

2012 ano ano ano ne ne ano ano ne 

 

Město Jeseník nemá zavedený MP ze vstupného, jelikož má zájem na tom, aby 

se v obci pořádaly kulturní akce, a nechce tak pořadatele kulturních akcí odradit. Dále 

nemá zavedený MP z ubytovací kapacity a rovněž i MP za zhodnocení stavebního 

pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace z toho  

důvodu, že obec chce podporovat výstavby nových domů v obci. Každá obec má zájem 

na tom, aby se do obce stěhovalo více mladých lidí či rodin a naopak aby co nejméně 

lidí odcházelo. ZO tedy zavedlo v OZV pět MP, kterými jsou MP ze psů, MP za 

lázeňský nebo rekreační pobyt, MP za užívání veřejného prostranství, MP „za povolení 

k vjezdu do vybraných míst a částí měst” a MP „za komunální odpad“ a to v obou 

rocích. 

                                                           
59

 Vlastní zpracování dle interní dokumentace obce. 



29 
 

Graf 1 - Podíl jednotlivých MP v obci Jeseník za rok 2013
60

 

 

Z grafu lze jasně vidět, že nejdůležitější položku zaujímá MP „za komunální 

odpad“. Na druhém místě je MP za lázeňský nebo rekreační pobyt. Tento poplatek bývá 

vybírán v lázeňských městech a v místech soustředěného turistického ruchu, což město 

Jeseník určitě je. Dále s téměř stejným podílem je MP ze psů a MP za užívání veřejného 

prostranství, které zaujímají pouhá 3 %. Nejméně významný je MP „za povolení 

k vjezdu do vybraných míst a částí měst“, který nedosáhl ani jednoho procenta. V grafu 

se nachází i MP za provozovaný výherní hrací přístroj, i přesto že je od roku  

2012 zrušen. Obec jej i nadále má uvedený ve svém rozpočtu, jelikož se jedná  

o nedoplatky z minulých let. 

4.2 Šternberk 

Šternberk je obec s rozšířenou působností a nachází se v Olomouckém kraji. Dle 

statistického úřadu v ní žije 13 507 obyvatel k 31. 12. 2013. Město je už několik let 

spojováno se závody automobilů do vrchu, které probíhají na trati Ecce Homo. Rovněž 

stojí za zmínku hrad, který láká turisty z celé České republiky. 

 

 

 

                                                           
60

 Vlastní zpracování dle webové stránky: www.rozpocetobce.cz.  

 

3,31% 

18,53% 

3,07% 

0,13% 

72,83% 

2,13% 

Podíl jednotlivých místních poplatků 

MP ze psů

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt

MP za užívání veřejného prostranství

MP "za povolení k vjezdu do vybraných

míst a částí měst"

MP "za komunální odpad"

MP za provozovaný výherní hrací přístroj



30 
 

Tab. 2 - MP zavedené v obci Šternberk v roce 2012-2013
61

 

ROK MP ze psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP "za 

užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 

povolení k 

vjezdu do 
vybraných 

míst a částí 

měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

2013 ano ne ano ne ano  ne ano ne 

2012 ano ne ano ne ano  ne ano ne 

  

Město Šternberk nemá zavedený MP za lázeňský nebo rekreační pobyt a MP ze 

vstupného z důvodu, že město má zájem podporovat turistický ruch a také kulturní  

a sportovní akce. Též nemá zavedený MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst  

a částí měst“, jelikož parkování v centru města je již zpoplatněno. V poslední řadě nemá 

město zavedený MP za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na 

stavbu vodovodu nebo kanalizace z důvodu jak už jsem popisovala u města Jeseník. 

Město má totiž zájem podporovat výstavby nových domů v obci. Obec má tedy 

zavedené čtyři MP, kterými jsou MP psů, MP za užívání veřejného  

prostranství, MP z ubytovací kapacity a MP „za komunální odpad“. 

Graf 2 - Podíl jednotlivých MP v obci Šternberk za rok 2013
62

 

 

Dle grafu je jasně viditelné, že podstatný význam v obci Šternberk má  

MP „za komunální odpad“ stejně jako tomu bylo u obce Jeseník. Na druhém místě je 

                                                           
61

 Vlastní zpracování dle interní dokumentace obce. 

62
 Vlastní zpracování dle webové stránky: www.rozpocetobce.cz. 

3,14% 1,92% 0,84% 

71,20% 

22,90% 

Podíl jednotlivých místních poplatků 

MP ze psů

MP za užívání veřejného prostranství

MP z ubytovací kapacity

MP "za komunální odpad"

MP za provozovaný výherní hrací přístroj



31 
 

MP za provozovaný výherní hrací přístroj, který je tvořen nedoplatky z minulých  

let, a opět zdůrazňuji, že tento poplatek je od roku 2012 zrušen. Nedoplatky byly  

o mnoho vyšší, než tomu bylo u obce Jeseník. V grafu dosahují téměř 23% a celková 

suma vybraných nedoplatků v roce 2013 byla 2 357 283 Kč. Dále dle grafu téměř 

nevýznamný po rozpočtové stránce je MP ze psů a MP za užívání veřejného 

prostranství. MP nejsou vždy zavedené z důvodu naplnění obecních příjmů, ale plní 

především význam regulační. Nejméně významný je zde MP z ubytovací  

kapacity, který nedosahuje ani jednoho procenta. 

4.3 Český Krumlov 

Český Krumlov je obec s rozšířenou působností, která leží v Jihočeském kraji. Dle 

statistického úřadu v ní žije 13 253 obyvatel k 31. 12. 2013. Město je turisticky 

atraktivní a je na seznamu UNESCO. Mezi zajímavé kulturní památky v Českém 

Krumlově patří státní hrad a zámek, chrám sv. Víta, letohrádek Bellarie s unikátním 

otáčivým hledištěm, kde probíhá divadelní představení a mnoho dalšího. 

Tab. 3 - MP zavedené v obci Český Krumlov v roce 2012-2013
63

 

ROK MP ze psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP "za 

užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 
povolení k 

vjezdu do 
vybraných 

míst a částí 

měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

2013 ano ano ano ano  ano ano ano ne 

2012 ano ano ano ano  ano ano ano ne 

 

Město Český Krumlov nemá zavedený MP za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. Většina obcí tento 

poplatek nezavádí také proto, že chápe rozvoj obce jako svoje poslání, ostatně peníze 

získá následně z vybudovaných nemovitostí. Tedy obec až na onen zmiňovaný MP má 

zavedeny všechny druhy MP. Je to tím, že obec žije převážně cestovním  

ruchem, a proto se liší objem a počet vybíraných MP.  

 

 

                                                           
63

 Vlastní zpracování dle interní dokumentace obce. 



32 
 

Graf 3 - Podíl jednotlivých MP v obci Český Krumlov za rok 2013
64

 

 

Z grafu je zřejmé, že největší položku zaujímá opět MP „za komunální odpad“. 

Další velmi významný poplatek je MP za lázeňský nebo rekreační pobyt, který slouží 

především obci k vylepšování zařízení, které slouží turistům či lázeňským hostům. Na 

tomto poplatku vybrala obec 3 617 573 Kč za rok 2013, zatímco město Jeseník jako 

lázeňské město 1 662 430 Kč. Další s téměř stejným podílem je MP za užívání 

veřejného prostranství, který má stejný význam jako MP za lázeňský nebo rekreační 

pobyt. MP z ubytovací kapacity zaujímá necelých 9 %. Další už méně významný dle 

fiskálního významu zaujímá MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí  

měst“, MP ze psů a MP ze vstupného. Opět jsou v grafu zahrnuty nedoplatky za 

provozovaný výherní hrací přístroj z minulých let, které tvoří necelé 2 %. 

4.4 Velké Meziříčí 

Velké Meziříčí je obec s rozšířenou působností, která leží v kraji Vysočina. Dle 

statistického úřadu v ní žije 11 662 obyvatel k 31. 12. 2013. Město leží blízko dálnice 

D1, a právě přes něj vede dálniční most. Město nabízí spoustu sportovního vyžití  

např.: různé cyklostezky, tenisové kurty, lyžařské sjezdovky atd. 

 

 

 

                                                           
64

 Vlastní zpracování dle webové stránky: www.rozpocetobce.cz. 

2,83% 

21,43% 

19,61% 

0,25% 

8,63% 

4,10% 

41,46% 

1,69% 
Podíl jednotlivých místních poplatků 

MP ze psů

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt

MP za užívání veřejného prostranství

MP ze vstupného

MP z ubytovací kapacity

MP "za povolení k vjezdu do vybraných míst

a částí měst"

MP "za komunální odpad"

MP za provozovaný výherní hrací přístroj



33 
 

Tab. 4 – MP zavedené v obci Velké Meziříčí v roce 2012-2013
65

 

ROK MP ze psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP "za 

užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 

povolení k 

vjezdu do 
vybraných 

míst a částí 

měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

2013 ano ne ano ne ano ano ano ne 

2012 ano ne ano ne ano ano ano ne 

 

Město Velké Meziříčí nemá zavedený MP za lázeňský nebo rekreační  

pobyt, jelikož tento poplatek bývá vybírán v lázeňských městech a místech 

soustředěného turistického ruchu. V těchto místech by měla být léčebná a rekreační 

zařízení, kde se návštěvníci léčí a rekreují, což ve Velkém Meziříčí není. Dále nemá 

město zavedený MP ze vstupného z důvodu podpory kulturních akcí a na závěr nemá 

zavedený MP za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace z již zmiňovaného důvodu, kterým je podpora výstavby 

nových domů. Obec má tedy zavedených pět MP, kterými jsou MP ze psů, MP za 

užívání veřejného prostranství, MP z ubytovací kapacity, MP „za povolení k vjezdu do 

vybraných míst a částí měst“ a MP „za komunální odpad“. 

Graf 4 - Podíl jednotlivých MP v obci Velké Meziříčí za rok 2013
66

 

 

                                                           
65

 Vlastní zpracování dle interní dokumentace obce. 

66
 Vlastní zpracování dle webové stránky: www.rozpocetobce.cz. 

2,73% 3,20% 
0,75% 

28,25% 

65,07% 

Podíl jednotlivých místních poplatků 

MP ze psů

MP za užívání veřejného prostranství

MP z ubytovací kapacity

MP "za povolení do vybraných míst a

částí měst"

MP "za komunální odpad"



34 
 

Dle grafu je jasně viditelné že největší podíl má MP „za komunální odpad“. 

Další podstatný význam má MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst“. 

Zajímavostí však je, že tento MP nedosáhnul u města Jeseník ani jednoho procenta. 

Mezi méně významnými poplatky naplňující obecní rozpočet je MP za užívání 

veřejného prostranství. Obec jej zavádí především z významu regulačního, jelikož 

občany omezuje v užívání veřejného prostranství. Dále s necelými třemi procenty se 

umístil MP ze psů, který má význam jak rozpočtový, tak i regulační. Nejméně 

významný je MP z ubytovací kapacity. Dle mého názoru je zbytečné ho mít  

zavedený, jelikož by měl plnit funkci fiskální, což v tomto případě určitě neplní.  

4.5 Boskovice 

Boskovice je obec s rozšířenou působností, která leží v Jihomoravském kraji. Dle 

statistického úřadu v ní žije 11 478 obyvatel k 31. 12. 2013. Město je centrem turistiky  

a nabízí pestré možnosti jak využít volný čas. Hodně navštěvované  

je Westernové městečko, které nabízí mnoho zábavy jak pro děti, tak i dospělé. Kromě 

toho je možnost se v městečku přímo ubytovat. Dále jsou v Boskovicích různá muzea  

a nádherný zámecký skleník, který patří k velmi vzácné stavbě v ČR. Rovněž hrad  

a zámek, který láká mnoho turistů. Město je obklopeno nádhernou krajinou a přírodními 

útvary, které stojí za poznání.  

Tab. 5 - MP zavedené v obci Boskovice v roce 2012-2013
67

 

ROK MP ze psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP "za 

užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 

povolení k 

vjezdu do 
vybraných 

míst a částí 

měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

2013 ano ano ano ano ano ano ano ne 

2012 ano ano ano ano ano ano ano ne 

 

Město Boskovice nemá zavedený pouze jediný poplatek a tím je MP  

za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo 

kanalizace z důvodu podpory výstavby nových domů v obci. Je tomu stejně jako  

u města Český Krumlov, jelikož obě města žijí turistickým ruchem a během roku 

navštíví obce stovky lidí. Obec má tedy zavedené sedm MP, kterými jsou MP ze  

                                                           
67

 Vlastní zpracování dle interní dokumentace obce. 



35 
 

psů, MP za lázeňský nebo rekreační pobyt, MP za užívání veřejného prostranství, MP 

ze vstupného, MP z ubytovací kapacity, MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst  

a částí měst“ a na závěr MP „za komunální odpad“. 

Graf 5 - Podíl jednotlivých MP v obci Boskovice za rok 2013
68

 

 

Dle grafu je jasně viditelné, že největší podíl ze všech zbylých poplatků má MP 

„za komunální odpad“. Na druhém místě je MP za provozovaný výherní hrací  

přístroj, který je tvořen opět nedoplatky z minulých let ve výši 530 318 Kč. Další je MP 

ze psů a následně MP za užívání veřejného prostranství. Dále už téměř nevýznamný po 

rozpočtové stránce je MP z ubytovací kapacity, MP za lázeňský nebo rekreační  

pobyt, MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst“ a MP ze  

vstupného, jelikož z celkového podílu jednotlivých MP nedosáhly ani jednoho procenta. 

4.6 Holešov 

Holešov je obec s rozšířenou působností, která leží ve Zlínském kraji. Dle 

statistického úřadu v ní žije 11 726 obyvatel k 31. 12. 2013. V Holešově se nachází pár 

kulturních památek. Mezi ty nejvýznamnější patří holešovský zámek, židovský hřbitov 

a morový sloup, který zdobí holešovské náměstí. Dále je v Holešově Vyšší policejní 

škola a Střední policejní škola Ministerstva vnitra.  

 

 

                                                           
68

 Vlastní zpracování dle webové stránky: www.rozpocetobce.cz. 

4,86% 

0,24% 

3,81% 

0,12% 

0,48% 

0,14% 

83,01% 

7,34% 

Podíl jednotlivých místních poplatků 

MP ze psů

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt

MP za užívání veřejného prostranství

MP ze vstupného

MP z ubytovací kapacity

MP "za povolení k vjezdu do vybraných

míst a částí měst"

MP "za komunální odpad"

MP za provozovaný výherní hrací

přístroj



36 
 

Tab. 6 - MP zavedené v obci Holešov v roce 2012-2013
69

 

ROK MP ze psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP "za 

užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 

povolení k 

vjezdu do 
vybraných 

míst a částí 

měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

2013 ano ne  ano ne ne ne ano ne 

2012 ano ne  ano ne ne ne ano ne 

 

Město Holešov nemá zavedený MP za lázeňský nebo rekreační pobyt  

z důvodu, že obec není lázeňská ani rekreační oblast. Dále nemá zavedený MP ze 

vstupného, jelikož nechce znevýhodňovat organizátory kulturních a sportovních  

akcí – převážně neziskové organizace. Přínos pro rozpočet by byl zanedbatelný. Rovněž 

nemá obec zavedený MP z ubytovací kapacity, protože kapacity ubytovacích zařízení 

v obci Holešov jsou zatím velmi nízké a poplatek by tak přinesl jen malý finanční efekt. 

Také nemá zavedený MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí  

měst“ z důvodu, že město nemá takové zóny, kde by bylo nutné zavádět zmíněný 

poplatek. Na závěr stejně jako u všech srovnávaných obcí nemá zavedený MP za 

zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo 

kanalizace. Dle rozhovoru s pracovníkem městského úřadu obce Holešov  

je to z důvodu, že pokud je stavební pozemek města a je k prodeji, případné připojení 

promítají do ceny pozemku. Obec má tedy zavedené tři MP, kterými jsou MP  

ze psů, MP za užívání veřejného prostranství a MP „za komunální odpad“. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
69

 Vlastní zpracování dle interní dokumentace obce. 



37 
 

Graf 6 - Podíl jednotlivých MP v obci Holešov za rok 2013
70

 

 

Dle grafu je zřejmé, že největší podíl má opět MP „za komunální odpad“, který 

dosahuje téměř 80 %. Vybrané poplatky alespoň částečně pokrývají roční náklady na 

svoz a likvidaci odpadů. Na druhém místě je MP za provozovaný výherní hrací  

přístroj, který je tvořen nedoplatky z minulých let. Následující je MP za užívání 

veřejného prostranství, který má zde především regulační charakter. Poslední je MP  

ze psů, který má zde také regulační charakter a dále jsou z něho hrazeny náklady na 

evidenci známek, úklid exkrementů, odchyt zatoulaných zvířat atd. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
70

 Vlastní zpracování dle webové stránky: www.rozpocetobce.cz. 

2,35% 5,49% 

79,53% 

12,64% 

Podíl jednotlivých místních poplatků 

MP ze psů

MP za užívání veřejného prostranství

MP "za komunální odpad"

MP za provozovaný výherní hrací přístroj



38 
 

5 Vliv místních poplatků na obecní rozpočet v jednotlivých 

obcích 
V této kapitole je ukázáno na vybraných obcí, jak velký význam mají jednotlivé MP 

v rozpočtu obce a následně jaký je jejich celkový procentuální podíl na obecní rozpočet. 

Opět je to názorně představeno na obcích Jeseník, Šternberk, Český Krumlov, Velké 

Meziříčí, Boskovice a Holešov. 

5.1 Jeseník 

Celkové příjmy města Jeseník v roce 2013                                            152 726 481 Kč 

Na jednotlivých MP se vybralo: 

MP ze psů                                                                       296 925 Kč 

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt                                          1 662 430 Kč 

MP za užívání veřejného prostranství                                    275 481 Kč 

MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst“        12 020 Kč 

MP „za komunální odpad“                                                        6 535 346 Kč 

MP za provozovaný výherní hrací přístroj - nedoplatky           190 730 Kč 

Součet za vybrané MP v roce 2013                   8 972 932 Kč 

Příjmy z MP na jednoho obyvatele obce                                               775 Kč 

Tab. 7 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Jeseník v roce 2012 - 2013
71

 

ROK 
MP ze 

psů 

MP za 

lázeňský 

nebo 

rekreační 

pobyt 

MP 

"za 

užívání 
VP" 

MP ze 

vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 
povolení k 

vjezdu do 

vybraných 
míst a 

částí měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 

stavebního 
pozemku" 

MP za 

provozovaný 

výherní hrací 

přístroj - 

NEDOPLATKY 

2013 
0,19% 1,09% 0,18% 0,00% 0,00% 0,01% 4,28% 0,00% 0,12% 

2012 
0,24% 2,00% 0,20% 0,00% 0,00% 0,02% 3,82% 0,00% 0,02% 

 

V tabulce srovnávám jaký má jednotlivý MP procentuální podíl na rozpočet 

obce v letech 2012 a 2013. Největší položkou je příjem z MP „za komunální  

odpad“ a to jak v roce 2012, tak i v roce 2013. Dalším významným příjmem je MP za 

                                                           
71

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 



39 
 

lázeňský nebo rekreační pobyt, který v roce 2012 dosáhl 2 % z celkového rozpočtu  

a v roce 2013 více než 1 %. Ostatní zbylé MP už nemají významný vliv na rozpočet 

obce, jelikož nedosahují ani půl procenta. Příjmy z MP na jednoho obyvatele slouží 

pouze jen k ukázce a k porovnání obcí navzájem. 

Graf 7 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Jeseník za rok 2013
72

 

 

V grafu je jasně viditelné, že MP nemohou nijak ovlivnit rozpočet obce ve městě 

Jeseník. Jejich celkový podíl je pouze 5,87 z celkového rozpočtu obce. Zavedení MP  

a jejich vybírání neleze chápat jako podstatný zdroj příjmů. 

5.2 Šternberk 

Celkové příjmy města Šternberk v roce 2013                                   171 971 395 Kč 

Na jednotlivých MP se vybralo: 

MP ze psů                                                                                322 990 Kč 

MP za užívání veřejného prostranství                                   197 204 Kč 

MP z ubytovací kapacity                                                     86 952 Kč 

MP „za komunální odpad“                                           7 329 564 Kč 

MP za provozovaný výherní hrací přístroj – nedoplatky       2 357 283 Kč 

Součet za vybrané MP v roce 2013                            10 293 993 Kč 

Příjmy z MP na jednoho obyvatele obce                                       762 Kč      

                                                           
72

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 

94,13 % 

5, 87 % 

Podíl MP v rozpočtu obce  

Rozpočet obce

Příjmy plynoucí z MP



40 
 

Tab. 8 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Šternberk v roce 2012 – 2013
73

 

ROK 
MP ze 

psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP 

"za 
užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 

povolení 
k vjezdu 

do 
vybraných 

míst a 

částí 
měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

MP za 
provozovaný 

výherní hrací 

přístroj - 
NEDOPLATKY 

2013 
0,19% 0,00% 0,11% 0,00% 0,05% 0,00% 4,26% 0,00% 1,37% 

2012 
0,23% 0,00% 0,14% 0,00% 0,05% 0,00% 4,42% 0,00% 0,03% 

 

Opět srovnávám stejně jako u obce Jeseník, jaký podíl mají jednotlivé MP  

na rozpočet obce. Dle tabulky je jasné, že největší podíl má MP „za komunální  

odpad“, který dosáhl přes 4 % a to jak v roce 2012 tak i v roce 2013. Dále jsou to v roce 

2013 nedoplatky z MP za provozovaný výherní hrací přístroj, které byly u města 

Šternberk dost vysoké. Zbylé MP nedosahují ani půl procenta, tudíž nemají nijak 

významný vliv na rozpočet obce. Příjmy z MP na jednoho obyvatele činí 762 Kč, tedy 

téměř stejně jako tomu bylo u obce Jeseník. 

Graf 8 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Šternberk za rok 2013
74

 

 

Znovu je v grafu jasně viditelné, že příjmy z MP nemohou nijak výrazně ovlivnit 

rozpočet ve městě Šternberk. Jejich podíl je pouze 5,98 %. 

                                                           
73

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 

74
 Tamtéž. 

94, 02% 

5,98 % 

Podíl MP v rozpočtu obce  

Rozpočet obce

Příjmy plynoucí z MP



41 
 

5.3 Český Krumlov 

Celkové příjmy města Český Krumlov v roce 2013                      185 691 786 Kč 

Na jednotlivých MP se vybralo: 

MP ze psů                                                                     478 107 Kč 

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt                         3 617 573 Kč 

MP za užívání veřejného prostranství                      3 310 572 Kč 

MP ze vstupného                                                               41 431 Kč 

MP z ubytovací kapacity                                                1 457 343 Kč   

MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst 692 750 Kč  

MP „za komunální odpad“                                          6 999 681 Kč 

MP za provozovaný výherní hrací přístroj – nedoplatky  285 996 Kč                                   

Součet za vybrané MP v roce 2013                   16 883 453 Kč 

Příjmy z MP na jednoho obyvatele obce                                       1 274 Kč 

Tab. 9 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Český Krumlov v roce  

2012 - 2013
75

 

ROK 
MP ze 

psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP 

"za 
užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 
povolení 

k vjezdu 

do 
vybraných 

míst a 

částí 
měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

MP za 
provozovaný 

výherní hrací 

přístroj - 
NEDOPLATKY 

2013 
0,26% 1,95% 1,78% 0,02% 0,78% 0,37% 3,77% 0,00% 0,15% 

2012 
0,34% 2,19% 2,01% 0,01% 0,91% 0,42% 3,91% 0,00% 0,16% 

 

Největší podíl na rozpočtu obce má MP „za komunální odpad“ a to jak v roce 

2012, tak i v roce 2013. Dalším významným poplatkem je MP za lázeňský nebo 

rekreační pobyt a následně MP za užívání veřejného prostranství. Rovněž i MP 

z ubytovací kapacity má významný vliv. Ostatní MP nedosahují ani půl procenta, tedy 

jsou po rozpočtové stránce méně důležité. Příjmy z MP na jednoho obyvatele jsou 

                                                           
75

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 



42 
 

jednou tak vyšší, než tomu bylo u výše srovnávaných obcí. Obec je turisticky  

atraktivní, a proto jsou hodnoty MP vyšší. 

Graf 9 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Český Krumlov za rok 2013
76

 

 

Celkový podíl MP v rozpočtu obce činí 9,08 %, což se výrazně liší od výše 

srovnávaných obcí. Jak už jsem zmiňovala výše, obec žije cestovním ruchem a během 

roku město navštíví stovky turistů. 

5.4 Velké Meziříčí 

Celkové příjmy města Velké Meziříčí v roce 2013                   146 068 687 Kč 

Na jednotlivých MP se vybralo: 

MP ze psů                                                                237 244 Kč 

MP za užívání veřejného prostranství                            277 609 Kč 

MP z ubytovací kapacity                                                64 766 Kč 

MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst“ 2 453 280 Kč 

MP „za komunální odpad“                                            5 650 792 Kč 

Součet za vybrané MP v roce 2013                            8 683 691 Kč 

Příjmy z MP na jednoho obyvatele obce                                   745 Kč 

 

                                                           
76

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 

90,92 % 

9,08 % 

Podíl MP v rozpočtu obce  

Rozpočet obce

Příjmy plynoucí z MP



43 
 

Tab. 10 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Velké Meziříčí v roce 2012 – 

2013
77

 

ROK 
MP ze 

psů 

MP za 

lázeňský 
nebo 

rekreační 

pobyt 

MP 

"za 

užívání 
VP" 

MP ze 

vstupného 

MP z 
ubytovací 

kapacity 

MP "za 
povolení k 

vjezdu do 

vybraných 
míst a 

částí měst" 

MP "za 
komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 

stavebního 
pozemku" 

MP za 

provozovaný 
výherní hrací 

přístroj - 

NEDOPLATKY 

2013 
0,16% 0,00% 0,19% 0,00% 0,04% 1,68% 3,87% 0,00% 0,00% 

2012 
0,20% 0,00% 0,23% 0,00% 0,05% 1,87% 4,62% 0,00% 0,04% 

 

Největší podíl na rozpočtu obce má opět MP „za komunální odpad“. Následně 

MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst“, což u jiných srovnávaných 

obcí nedosahuje ani půl procenta. Ve srovnání s jinými obcemi, má tento poplatek  

ve Velkém Meziříčí významný vliv na rozpočet obce a to v obou rocích. Zbylé MP 

nedosahují ani půl procenta, tudíž nemají na rozpočet významný vliv. Příjmy z MP na 

jednoho obyvatele činí 745 Kč. Tedy podobně jako u obce Jeseník a Šternberk. 

Graf 10 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Velké Meziříčí za rok 2013
78

 

 

Celkový podíl MP v rozpočtu obce činí 5,94 %. Tedy i ve Velkém Meziříčí 

nemají MP významný vliv na rozpočet obce. 

                                                           
77

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 

78
 Tamtéž. 

94, 06% 

5,94 % 

Podíl MP v rozpočtu obce  

Rozpočet obce

Příjmy plynoucí z MP



44 
 

5.5 Boskovice 

Celkové příjmy města Boskovice v roce 2013                           144 759 807 Kč 

Na jednotlivých MP se vybralo: 

MP ze psů                                                                   351 045 Kč 

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt                               17 031 Kč 

MP za užívání veřejného prostranství                             275 660 Kč 

MP ze vstupného                                                             8 671 Kč 

MP z ubytovací kapacity                                                    34 905 Kč 

MP „za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst“     9 960 Kč 

MP „za komunální odpad“                                          5 999 492 Kč 

MP za provozovaný výherní hrací přístroj                         530 318 Kč 

Součet za vybrané MP v roce 2013                         7 227 082 Kč 

Příjmy z MP na jednoho obyvatele obce                                           630 Kč 

Tab. 11 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Boskovice v roce 2012 – 2013
79

 

ROK 
MP ze 

psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 
rekreační 

pobyt 

MP 

"za 
užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 
kapacity 

MP "za 

povolení k 

vjezdu do 
vybraných 

míst a částí 
měst" 

MP "za 

komunální 
odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

MP za 
provozovaný 

výherní hrací 
přístroj - 

NEDOPLATKY 

2013 
0,24% 0,01% 0,19% 0,01% 0,02% 0,01% 4,14% 0,00% 0,37% 

2012 
0,30% 0,02% 0,28% 0,02% 0,04% 0,01% 4,48% 0,00% 0,66% 

 

Největší podíl na rozpočtu obce má MP „za komunální odpad“. Dále ale už 

méně významný je MP za provozovaný výherní hrací přístroj, který je tvořen 

nedoplatky z minulých let. I přesto, že má obec Boskovice zavedeny téměř všechny MP 

jako tomu bylo u Českého Krumlova z důvodu velkého cestovního ruchu, zbylé MP 

nejsou důležité po rozpočtové stránce. Boskovice jsou pravděpodobně o dost méně 

navštěvované než Český Krumlov. Tedy i příjmy z MP na jednoho obyvatele jsou  

                                                           
79

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 



45 
 

630 Kč, což je nejméně ze všech srovnávaných obcí. U obce Boskovice bych  

se zamýšlela nad tím, jestli je nutnost mít zavedené jednotlivé MP či ne. 

Graf 11 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Boskovice za rok 2013
80

 

 

Podíl MP na rozpočet obce je menší než u výše srovnávaných obcí, i přesto, že 

má obec zavedené až na jeden všechny MP. Pro porovnání s Českým Krumlovem, který 

má zavedené stejné poplatky jako obec Boskovice je rozdíl hodně znatelný. Podíl MP 

na rozpočet obce v Českém Krumlově byl téměř jednou tak vyšší než u obce Boskovice. 

Jak už jsem psala výše, město Český Krumlov je nejspíš mnohem víc turisticky 

atraktivnější než obec Boskovice. Zajímavostí však je, že ze zavedení a následně výběru 

MP lze poznat jak velký je v obci turistický ruch. Samozřejmě, není tomu tak  

vždy, jelikož je pouze na ZO zda jednotlivé MP zavede či ne. Pokud by je  

nezavedla, tak by to poznat nešlo.  

5.6 Holešov 

Celkové příjmy města Holešov v roce 2013                                144 586 615 Kč 

Na jednotlivých MP se vybralo: 

MP ze psů                                             202 248 Kč 

MP za užívání veřejného prostranství                            471 760 Kč 

MP „za komunální odpad“                                        6 837 339 Kč 

MP za provozovaný výherní hrací přístroj                1 086 352 Kč 

                                                           
80

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 

95,01 % 

4,99 % 

Podíl MP v rozpočtu obce  

Rozpočet obce

Příjmy plynoucí z MP



46 
 

Součet za vybrané MP v roce 2013                        8 597 699 Kč 

Příjmy z MP na jednoho obyvatele obce                                      733 Kč 

Tab. 12 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Holešov v roce 2012 – 2013
81

 

ROK 
MP ze 

psů 

MP za 
lázeňský 

nebo 

rekreační 
pobyt 

MP 

"za 
užívání 

VP" 

MP ze 
vstupného 

MP z 

ubytovací 

kapacity 

MP "za 

povolení k 

vjezdu do 
vybraných 

míst a částí 

měst" 

MP "za 

komunální 

odpad" 

MP "za 

zhodnocení 
stavebního 

pozemku" 

MP za 
provozovaný 

výherní hrací 

přístroj - 
NEDOPLATKY 

2013 
0,14% 0,00% 0,33% 0,00% 0,00% 0,00% 4,73% 0,00% 0,75% 

2012 
0,17% 0,00% 0,22% 0,00% 0,00% 0,00% 4,07% 0,00% 0,43% 

 

Největší podíl na rozpočtu obce má MP „za komunální odpad“. Dále v roce 

2013 byly hodně vysoké nedoplatky z MP za provozovaný výherní hrací přístroj. Zbylé 

dva MP nemají významný vliv na rozpočet obce. Příjmy z MP na jednoho obyvatele 

jsou 733 Kč, podobně jako u obce Jeseník, Šternberk a Velké Meziříčí. 

Graf 12 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Holešov za rok 2013
82

 

 

Celkový podíl MP v rozpočtu obce činí 5,95 %. Tedy i v Holešově nemají MP 

významný vliv na rozpočet obce. 

                                                           
81

 Vlastní zpracování dle webové stránky: monitor.statnipokladna.cz. 

82
 Tamtéž. 

94,05% 

5,95 % 

Podíl MP v rozpočtu obce  

Rozpočet obce

Příjmy plynoucí z MP



47 
 

5.7 Vzájemné porovnání obcí 

Tab. 13 - Přehled klíčových informací v porovnávaných obcí v roce 2013
83

 

 
Jeseník Šternberk 

Český 

Krumlov 

Velké 

Meziříčí 
Boskovice Holešov 

Počet obyvatel 
11 579 13 507 13 253 11 662 11 478 11 726 

Počet zavedených MP 
5 4 7 5 7 3 

Rozpočet města 
152 726 481 171 971 395 185 691 786 146 068 687 144 759 807 144 586 615 

Součet za vybrané MP 
8 972 932 10 293 993 16 883 453 8 683 691 7 227 082 8 597 699 

Příjmy z MP na 1 

obyv. 775 762 1 274 745 630 733 

 

Dle tabulky má nejvíce zavedených MP obec Český Krumlov a Boskovice. 

Nejméně je tomu u obce Holešov. Obec Holešov, která má zavedené pouze 3 MP má 

např. oproti Boskovicím vysoký součet za MP a tím pádem i vyšší příjem z MP na  

1 obyvatele. Důvod je takový, že obec Holešov měla velmi vysoké nedoplatky  

za výherní hrací přístroje. Obce Jeseník, Šternberk, Velké Meziříčí a Holešov jsou 

téměř na stejné úrovni. Obec Český Krumlov má vysoké příjmy, vysoký součet za 

vybrané MP, tudíž i příjmy z MP na jednoho obyvatele jsou znatelně vyšší, než tomu 

bylo u jiných srovnávaných obcí. Je tomu proto, že obec je turisticky atraktivní. 

Boskovice mají zavedený stejný počet MP jako Český Krumlov, ale jednotlivé MP 

nedosahují ani půl procenta mimo MP „za komunální odpad“ tudíž její příjem z MP na 

1 obyvatele je nejnižší, i přesto že má zavedených 7 MP. 

Tab. 14 - Podíl jednotlivých MP a celkový podíl MP na obecní rozpočet 

v porovnávaných obcí v roce 2013
84

 

  Jeseník Šternberk 
Český 

Krumlov 
Velké 

Meziříčí 
Boskovice Holešov 

MP ze psů 0,19% 0,19% 0,26% 0,16% 0,24% 0,14% 

MP "za lázeňský pobyt" 1,09% - 1,95% - 0,01% - 

MP "za užívání VP" 0,18% 0,11% 1,78% 0,19% 0,19% 0,33% 

MP ze vstupného - - 0,02% - 0,01% - 

MP z ubytovací kapacity - 0,05% 0,78% 0,04% 0,02% - 

MP "za povolení k vjezdu" 0,01% - 0,37% 1,68% 0,01% - 

MP "za komunální odpad" 4,28% 4,26% 3,77% 3,87% 4,14% 4,73% 

                                                           
83

 Vlastní zpracování. 

84
 Tamtéž. 



48 
 

MP "za zhodnocení SP" - - - - - - 

Nedoplatky "za VHP" 0,12% 1,37% 0,15% - 0,37% 0,75% 

Celkový podíl MP na obecní 

rozpočet 
5,87% 5,98% 9,08% 5,94% 4,99% 5,95% 

 

Dle tabulky je jasné, že největší podíl ve všech obcích má MP „za komunální 

odpad“. MP „za zhodnocení stavebního pozemku“ není plošně zaveden ani u jedné ze 

srovnávaných obcí.  MP za lázeňský nebo rekreační pobyt je významný jak u obce 

Jeseník, jelikož jsou tam lázně tak i u obce Český Krumlov, jelikož je velmi turisticky 

atraktivní. Obec Boskovice má onen zmiňovaný MP též zavedený, ale nedosahuje ani 

půl procenta. Sazba poplatku u obce Boskovice činí 7 Kč za jeden den i další každý 

započatý den, což je o polovinu méně než u obce Jeseník a u obce Český Krumlov.  

I kdyby však obec Boskovice navýšila sazbu na 15 Kč, podíl jednotlivého MP by se 

nijak nezměnil. MP za užívání veřejného prostranství má poměrně významný vliv 

pouze u obce Český Krumlov. Sazby onoho MP se velmi člení, viz přílohy. MP ze 

vstupného nemá ani u jedné obce významný fiskální vliv. MP z ubytovací kapacity 

dosáhl více jak půl procenta pouze u Českého Krumlova, opět z důvodu velké 

atraktivnosti obce. MP „za povolení k vjezdu“ dosáhl nejvyššího podílu ve Velkém 

Meziříčí, i přesto že má obec stanovenou sazbu za osobní automobil jenom 10 Kč/den.  

U ostatních srovnávaných obcí je tento poplatek za osobní automobil 20 Kč/den. 

Samozřejmě je možnost i stanovení paušální částky. Dále se v rozpočtu nadále objevuje 

i MP za výherní hrací přístroje, který je od roku 2012 zrušen. Jedná se však  

o nedoplatky z minulých let.  

Tedy lze říci, že ať už se jedná o jakoukoliv obec, tak největší podíl bude mít 

vždy MP „za komunální odpad“. Dále mohu vyvodit, že zřejmě každá obec bude mít 

zavedený MP ze psů, jelikož musí uhradit náklady související s udržením čistoty obce. 

Rovněž zavedením poplatku může limitovat počet chovaných psů. MP za užívání 

veřejného prostranství bude nejspíš zaveden pouze ve městech, jelikož v malých 

vesnicích by to nemělo význam. U zbylých MP záleží na tom, jestli je obec lázeňské 

město či ne. Jestli je turisticky atraktivní či ne, jestli se v ní pořádají hodně akce  

a samozřejmě na dalších okolnostech. Celkový podíl MP na obecní rozpočet  

u srovnávaných obcí je okolo 5 – 6 %. Liší se to pouze u Českého Krumlova, kde je 

celkový podíl přes 9 %. Je to z toho důvodu, že obec je velmi turisticky atraktivní.   



49 
 

Závěr 

Cílem práce bylo zhodnotit vliv místních poplatků na obecní rozpočet. Obecně 

místní poplatky nemají významný vliv na obecní rozpočet, jelikož tvoří jen malou část 

veřejných příjmů, což je ukázáno u srovnávaných obcí. Celkový podíl místních 

poplatků dosáhl u srovnávaných obcí okolo 5-6%. Lišilo se to pouze u Českého 

Krumlova, kde byl celkový podíl na obecní rozpočet přes 9 %. Je to z toho  

důvodu, že obec je velmi turisticky atraktivní a během roku ji navštíví stovky turistů. 

Místní poplatky jsou však důležité, jelikož financují konkrétní služby.  

Např. u místního poplatku ze psů jsou to náklady na odchyt zatoulaných psů, označení 

psů elektronickým čipem, speciální koše na psí exkrementy, sáčky na psí exkrementy 

atd. Rovněž u místního poplatku „za komunální odpad“. Např. v obci Holešov bylo  

na tomto místním poplatku vybráno za rok 2013 okolo 9 mil. Kč. Tyto vybrané místní 

poplatky alespoň částečně pokryly roční náklady na svoz a likvidaci odpadů, které činili 

cca 12 mil. Kč. Tedy s místními poplatky nelze počítat při plánování dlouhodobých 

investic v obci, jelikož z vybraných místních poplatků jsou dále hrazeny náklady, které 

obci vznikly. 

Mimoto místní poplatky plní i regulační charakter. Tím je myšleno, že poplatky 

určitým způsobem usměrňují obyvatele obce, což u některých poplatků hraje velmi 

důležitou roli. Např. u místního poplatku ze psů se obec snaží, zavedením místního 

poplatku, limitovat počet chovaných psů. Má tedy možnost stanovit odlišné sazby pro 

určité lokality či části obce. Může rozhodovat např. podle toho, zda se jedná  

o sídliště, vilovou čtvrt, historickou část obce atd. Dále např. u místního poplatku za 

povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst se obec snaží 

snížit či limitovat frekventovanost motorových vozidel ve vybraných částech obce. 

Nelze však opomenout, že místní poplatky plní i charakter fiskální, kdy obec zvyšuje 

příjmovou stránku obecního rozpočtu. Např. u místního poplatku za lázeňský nebo 

rekreační pobyt atd. 

Největší podíl má místní poplatek „za komunální odpad“ a to u všech 

srovnávaných obcí, který má vždy velkou převahu nad ostatními zavedenými poplatky. 

Zato nejmenší podíl má místní poplatek „za zhodnocení stavebního pozemku“ jelikož 

nebyl zaveden u žádné ze srovnávaných obcí. Obce jej nezavádí z důvodu, že chtějí 

podporovat výstavby nových domů v obci. 



50 
 

Anotace 

 

Příjmení a jméno autora:  Vařeková Denisa 

Instituce: Moravská vysoká škola Olomouc 

Název práce v českém jazyce:  Místní poplatky a jejich význam pro obecní 

rozpočty 

Název práce v anglickém jazyce:  Local fees and their importance for municipal   

budgets 

 

Vedoucí práce:   Ing. Jolana Skaličková 

Počet stran:     74 

Počet příloh:  6 

Rok obhajoby:  2015 

Klíčová slova v českém jazyce:  místní poplatek, obecní rozpočet, obec 

Klíčová slova v anglickém jazyce:  local fee, municipal budget, municipality 

Anotace v českém jazyce: 

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit vliv místních poplatků na obecní 

rozpočet. Tedy práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První kapitola 

charakterizuje postavení obce. Další kapitola je věnována rozpočtům územní 

samosprávy. Tedy co náleží do příjmů obce a naopak jaké jsou nejčastější výdaje obce. 

Třetí kapitola se zaměřuje detailně na místní poplatky. V praktické části bude ukázáno 

na šesti vybraných obcí, jaký celkový podíl mají zavedené místní poplatky na obecní 

rozpočet. 

 

 

 



51 
 

Anotace v anglickém jazyce: 

The main objective of this thesis is to evaluate the effect of local fees at the 

municipal budget. The thesis is divided into theoretical and practical. The first chapter 

describes the role of the municipality. Next chapter is devoted to municipal budgets.  

Specifically, what are the revenues of the municipality and conversely what are the 

costs of the municipality. The third chapter focuses in detail on local fees. In the 

practical part will be illustrated at six selected municipalities what total share has local 

fees at municipal budget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Literatura a prameny 

HAMERNÍKOVÁ, B., aj. Veřejné finance. 2 vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010. 

340 s. ISBN 978-80-7357-497-0. 

LUKL, F., aj. Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2014. 1. vyd. Praha: 

Svaz měst a obcí České republiky, 2014. 192 s. ISBN 978-80-905421-3-6. 

NAHODIL, F., aj. Veřejné finance v České republice. 1. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 

359 s. ISBN 978-80-7380-162-5. 

PEKOVÁ, J., aj. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3. vyd. Praha: ASPI, 

2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 

PEKOVÁ, J. Veřejné finance: Teorie a praxe v ČR. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 

2011. 644 s. ISBN 978-80-7357-698-1. 

Pelc, V. Místní poplatky: Praktická příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013. 

222 s. ISBN 978-80-7400-454-4. 

POSPÍŠIL, R. Veřejná ekonomika: Současnost a perspektiva. 1. vyd. Praha: 

Professional Publishing, 2013. 195 s. ISBN 978-80-7431-112-3. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 



53 
 

Interní dokumentace obce 

Obecně závazná vyhláška města Boskovice č. 3/2011 

Obecně závazná vyhláška města Boskovice č. 4/2012 

Obecně závazná vyhláška města Český Krumlov č. 4/2010 

Obecně závazná vyhláška města Český Krumlov č. 2/2012 

Obecně závazná vyhláška města Holešov č. 4/2010 

Obecně závazná vyhláška města Holešov č. 1/2012 

Obecně závazná vyhláška města Holešov č. 3/2012 

Obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 6/2010 

Obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 7/2010 

Obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 8/2010 

Obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 9/2010 

Obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 5/2012 

Obecně závazná vyhláška města Šternberk č. 2/2010 

Obecně závazná vyhláška města Šternberk č. 7/2012 

Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 4/2010 

Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 6/2010 

Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 7/2010 

Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 6/2010 

Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 3/2013 

Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 5/2013 

 

 



54 
 

Internetové zdroje 

Český statistický úřad. [online]. [cit. 2014-12-15]. Dostupné na WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/3E003690EE/$File/71101113g12.jpg>. 

 

Franbold.org: Samostatná a přenesená působnost. [online]. [cit. 2014-12-28].  

Dostupné na WWW: 

<http://frankbold.org/poradna/kategorie/obce-kraje/rada/samostatna-prenesena-

pusobnost>. 

 

Monitor.statnipokladna.cz: Obec Boskovice. [online]. [cit. 2015-01-21]. Dostupné na 

WWW: 

<http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00279978>. 

 

Monitor.statnipokladna.cz: Obec Český Krumlov. [online]. [cit. 2015-01-20]. Dostupné 

na WWW: 

<http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00245836>. 

 

Monitor.statnipokladna.cz: Obec Holešov. [online]. [cit. 2015-01-22]. Dostupné na 

WWW: 

<http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00287172>. 

 

Monitor.statnipokladna.cz: Obec Jeseník. [online]. [cit. 2015-01-15]. Dostupné 

na WWW: 

<http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00302724>. 

 

Monitor.statnipokladna.cz: Obec Šternberk. [online]. [cit. 2015-01-17].  

Dostupné na WWW: 

<http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00299529>. 

 

Monitor.statnipokladna.cz: Obec Velké Meziříčí. [online]. [cit. 2015-01-20]. Dostupné 

na WWW: 

<http://monitor.statnipokladna.cz/2013/obce/detail/00295671>. 



55 
 

Mvcr.cz. Metodika k problematice OZV o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství. [online]. [cit. 2014-12-10]. Dostupné na WWW: 

<http://www.mvcr.cz/clanek/metodika-k-problematice-ozv-o-mistnim-poplatku-za-

uzivani-verejneho-prostranstvi.aspx>. 

Rozpocetobce.cz: Obec Boskovice. [online]. [cit. 2015-01-18]. Dostupné na WWW: 

<http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/581372-boskovice/prijmy/danove/2013>. 

 

Rozpocetobce.cz: Obec Český Krumlov. [online]. [cit. 2015-01-12]. Dostupné 

na WWW: 

<http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/545392-cesky-

krumlov/prijmy/danove/2013>. 

 

Rozpocetobce.cz: Obec Holešov. [online]. [cit. 2015-01-18]. Dostupné na WWW: 

<http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/588458-holesov/prijmy/danove/2013>. 

 

Rozpocetobce.cz: Obec Jeseník. [online]. [cit. 2015-01-20]. Dostupné na WWW:  

<http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/536385-jesenik/prijmy/danove/2013>. 

 

Rozpocetobce.cz: Obec Šternberk. [online]. [cit. 2015-01-08]. Dostupné na WWW:  

<http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/505188-sternberk/prijmy/danove/2013>. 

 

Rozpocetobce.cz: Obec Velké Meziříčí. [online]. [cit. 2015-01-12]. Dostupné na WWW: 

<http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/597007-velke-

mezirici/prijmy/danove/2013>. 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

Seznam zkratek 

MP – Místní poplatek 

OZV – Obecně závazná vyhláška 

PO – Právnická osoba 

VP – Veřejné prostranství 

ZMP - Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 

ZO – Zastupitelstvo obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Seznam obrázků 

Obr. 1 - Příjmy a výdaje místních rozpočtů v Olomouckém kraji  17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

Seznam grafů 

Graf 1 - Podíl jednotlivých MP v obci Jeseník za rok 2013  29 

Graf 2 - Podíl jednotlivých MP v obci Šternberk za rok 2013 30 

Graf 3 - Podíl jednotlivých MP v obci Český Krumlov za rok 2013 32 

Graf 4 - Podíl jednotlivých MP v obci Velké Meziříčí za rok 2013 33 

Graf 5 - Podíl jednotlivých MP v obci Boskovice za rok 2013 35 

Graf 6 - Podíl jednotlivých MP v obci Holešov za rok 2013 37 

Graf 7 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Jeseník za rok 2013   39 

Graf 8 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Šternberk za rok 2013  40 

Graf 9 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Český Krumlov za rok 2013  42 

Graf 10 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Velké Meziříčí za rok 2013  43 

Graf 11 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Boskovice za rok 2013  45 

Graf 12 - Celkový podíl MP v rozpočtu obce Holešov za rok 2013  46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

Seznam tabulek 

Tab. 1 - MP zavedené v obci Jeseník v roce 2012-2013    28 

Tab. 2 - MP zavedené v obci Šternberk v roce 2012-2013   30 

Tab. 3 – MP zavedené v obci Český Krumlov v roce 2012-2013  31 

Tab. 4 – MP zavedené v obci Velké Meziříčí v roce 2012-2013   33 

Tab. 5 – MP zavedené v obci Boskovice v roce 2012-2013   34 

Tab. 6 – MP zavedené v obci Holešov v roce 2012-2013  36 

Tab. 7 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Jeseník v roce 2012 – 2013  38 

Tab. 8 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Šternberk v roce 2012 – 2013  40 

Tab. 9 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Český Krumlov  

v roce 2012 – 2013  41  

Tab. 10 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Velké Meziříčí  

v roce 2012 – 2013  43 

Tab. 11 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Boskovice v roce 2012 – 2013  44 

Tab. 12 - Podíl jednotlivých MP v rozpočtu obce Holešov v roce 2012 – 2013  46 

Tab. 13 - Přehled klíčových informací u srovnávaných obcí v roce 2013  47 

Tab. 14 - Podíl jednotlivých MP a celkový podíl MP na obecní rozpočet u srovnávaných 

obcí v roce 2013  47 

 

 

 

 



60 
 

Seznam příloh 

Příl. 1 - Sazby MP v Jeseníku v roce 2013    61 

Příl. 2 - Sazby MP ve Šternberku v roce 2013  63 

Příl. 3 – Sazby MP v Českém Krumlově v roce 2013  65 

Příl. 4 – Sazby MP ve Velkém Meziříčí v roce 2013   68 

Příl. 5 - Sazby MP v Boskovicích v roce 2013  71 

Příl. 6 - Sazby MP v Holešově v roce 2013   74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Přílohy 

Příl. 1 - Sazby MP v Jeseníku v roce 2013 

MP ze psů 
85

 

V oblasti I  

 V rodinných domech, ostatních stavbách či domy, které mají maximálně  

3 byty - 300 Kč/kalendářní rok 

 Domy, které mají 4 nebo 5 bytů – 750 Kč/kalendářní rok 

 Domy, které mají více než 5 bytů – 1 500 Kč/kalendářní rok 

 Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu – 200 Kč/kalendářní rok 

V oblasti II  

 V rodinných domech, ostatních stavbách či domy, které mají  

max. 3 byty – 150 Kč/kalendářní rok 

 Domy, které mají 4 nebo 5 bytů – 225 Kč/kalendářní rok 

 Domy, které mají více než 5 bytů – 1 050 Kč/kalendářní rok 

 Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu – 75 Kč/kalendářní rok 

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt
86

 

 15 Kč za jeden den i další každý započatý den, nejedná-li se o den příchodu 

MP za užívání veřejného prostranství
87

 

 Provádění výkopových prací – 6 Kč/m²/den 

 Zařízení, které slouží k prodejním účelům (prodejní pult, stánek, pojízdné 

zařízení,…) – 50 Kč/m²/den 

 Zařízení, které slouží k poskytování služeb (předzahrádky, které slouží 

k občerstvení) - 1 Kč/m²/den 

                                                           
85

 Obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 8/2010. 

86
 Tamtéž č. 9/2010. 

87
 Tamtéž č. 7/2010. 



62 
 

 Umístění skládek či stavebních zařízení – 2 Kč/m²/den (u lešení je prvních  

15 dnů zdarma) 

 Reklamní zařízení o výměře 

- Max 1,2m² - 8 Kč/m²/den 

- Nad 1,2m² - 2m² - 10 Kč/m²/den 

- Nad 2m² - 3m² - 15 Kč/m²/den 

- Nad 3m² - 20 Kč/m²/den 

Paušálně:  

- Max 1m² - 150 Kč/měsíc 

- Nad 1m² - 2m² - 250 Kč/měsíc 

- Nad 2m² - 3m² - 400 Kč/měsíc 

 Reklamní akce – 10 Kč/m²/den 

 Lunaparky, cirkusy atd. – 2 Kč/m²/den 

 Tvorba filmových či televizních děl, kulturní či sportovní akce – 1 Kč/m²/den 

 Trvalé parkovací místo – 8 000 Kč/rok 

MP za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst
88

 

 Motorové vozidlo 20 Kč/den 

 Paušální částka pro vozidla do 3500kg (měsíční – 125 Kč, roční – 1 500 Kč) 

 Paušální částka pro vozidla nad 3500kg (měsíční – 210 Kč, roční – 2 520 Kč) 

MP za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálních odpadů
89

 

 Celková částka 708 Kč, kterou tvoří částka 221 Kč/kalendářní rok a částka  

487 Kč/kalendářní rok. Částka 487 Kč je vypočtena ze skutečných nákladů obce 

Jeseník za minulý kalendářní rok 

 

 

 

                                                           
88

 Obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 6/2010. 

89
 Tamtéž č. 5/2012. 



63 
 

Příl. 2 - Sazby MP ve Šternberku v roce 2013 

MP za psa
90

 

V oblasti I 

 V rodinných domech 300 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 450 Kč 

 V bytových domech (mimo sídliště) – 800 Kč/kalendářní rok a za každého 

dalšího psa 1 200 Kč 

 V bytových domech na sídlištích – 1 000 Kč/kalendářní rok a za každého 

dalšího psa 1 500 Kč 

 Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu – 100 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 150 Kč (v rodinných  

i bytových domech) 

V oblasti II 

 V rodinných i bytových domech 150 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího 

psa 225 Kč 

 Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu – 80 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 120 Kč (v rodinných  

i bytových domech) 

MP za užívání veřejného prostranství
91

 

 Zařízení pro poskytování prodeje (restaurační stolky, zahrádky, které slouží 

k občerstvení) -  3 Kč/m²/den 

 Zařízení pro poskytování prodeje (zejména při konání  

kulturních, sportovních či reklamních akcí) – 40 Kč/m²/den 

 Zařízení pro poskytování prodeje (mimo výše uvedené) – 20 Kč/m²/den 

 Zařízení, které slouží k poskytování služeb (čistírna peří, broušení  

nožů,…) – 5 Kč/m²/den 

 Umístění skládek či stavebních zařízení 2 Kč/m²/den 

 Lunaparky, cirkusy atd. – 1 Kč/m²/den 

 Reklamní akce – 5 Kč/m²/den 

                                                           
90

 Obecně závazná vyhláška města Šternberk č. 2/2010. 

91
 Tamtéž. 



64 
 

 Reklamní zařízení - 5 Kč/m²/den 

- paušálně: přenosné nabídkové tabule 100 Kč/měsíc 

 Trvalé parkovací místo u osobního automobilu 2 Kč/m²/den, u nákladního 

automobilu 4 Kč/m²/den 

- Osobní automobil paušální částka (měsíční - 500 Kč, roční – 5 000 Kč) 

- Nákladní automobil paušální částka (měsíční – 1 000 Kč, roční – 10 000 Kč) 

MP z ubytovací kapacity
92

 

 6 Kč za jeden den a každé využité lůžko 

MP za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálních odpadů
93

 

 Celková částka 600 Kč, kterou tvoří částka 250 Kč/kalendářní rok a částka  

487 Kč/kalendářní rok. Částka 487 Kč je vypočtena ze skutečných nákladů obce 

Šternberk za minulý kalendářní rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
92

 Obecně závazná vyhláška města Šternberk č. 2/2010. 

93
 Tamtéž č. 7/2012. 



65 
 

Příl. 3 – Sazby MP v Českém Krumlově v roce 2013 

MP za psů
94

 

 V rodinných domech, které se nenacházejí v historické části města  

1 000 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 1 500 Kč 

 V jiných případech 1 500 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa  

2 250 Kč 

 Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší sazbu  

200 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 300 Kč 

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt
95

 

 15 Kč za jeden den i další každý započatý den, nejedná-li se o den příchodu 

MP za užívání veřejného prostranství
96

 

 Zařízení, které slouží k poskytování prodeje  

Na tržištích, která jsou v katastru města  

- Prodej sezónního zboží (jmelí, vánoční stromky, pomlázky,…), zeleniny  

či ovoce - 10 Kč/m²/den 

- Prodej dalších věcí - 20 Kč/m²/den 

- Prodej z automobilů, které jsou upraveny k takovému prodeji - 50 

Kč/m²/den 

Mimo tržiště, která jsou v katastru města  

- Prodej sezónního zboží (jmelí, vánoční stromky, pomlázky,…), zeleniny  

či ovoce - 20 Kč/m²/den 

- Prodej dalších věcí - 30 Kč/m²/den 

- Prodej z automobilů, které jsou upraveny k takovému prodeji - 100 

Kč/m²/den 

 Vyhrazení místa k parkování 

Historická část města 

- Osobní automobil (M1 až pro 7 osob) 3 Kč/m²/den nebo paušálně na celý 

měsíc 1 000 Kč 

                                                           
94

 Obecně závazná vyhláška města Český Krumlov č. 4/2010. 

95
 Tamtéž. 

96
 Tamtéž. 



66 
 

- Osobní automobil (M1 pro 8-9 osob) 8 Kč/m²/den nebo paušálně na celý 

měsíc 3 000 Kč 

Nejedná-li se o historickou část města 

- Osobní automobil 1 Kč/m²/den nebo paušálně na celý měsíc 300 Kč 

- Nákladní automobil, autobus 1 Kč/m²/den nebo paušálně na celý měsíc  

800 Kč 

 Skladování materiálu, který slouží ke stavební činnosti 

- Historická část města 10 Kč/m²/den, nejedná-li se o historickou část města  

8 Kč/m²/den 

 Umístění reklamního zařízení 

- Historická část města 25 Kč/m²/den, nejedná-li se o historickou část města  

20 Kč/m²/den 

 Lunaparky, cirkusy atd. - 4 Kč/m²/den 

 Reklamní akce, tvorba filmových děl, kulturní či sportovní akce, poskytování  

služeb – 10 Kč/m²/den 

 Umístění hostinských zahrádek – 2 – 20 Kč/m²/den, sazba se liší podle  

toho, v jaké části města se hostinské zahrádky nachází a podle období 

MP ze vstupného
97

 

 Plesy, taneční zábavy kde hraje živá hudba 5 % z celkového vybraného 

vstupného 

 Koncerty, filmové představení, divadelní představení 10 % z celkového 

vybraného vstupného 

 Reklamní akce, prodejní akce, diskotéky 20 % z celkového vybraného 

vstupného 

MP z ubytovací kapacity
98

 

 6 Kč za jeden den a každé využité lůžko 

MP za povolení k vjezdu do vybraných míst a částí měst
99

 

 20 Kč/24 hodin 

                                                           
97

 Obecně závazná vyhláška města Český Krumlov č. 4/2010. 

98
 Tamtéž. 

99
 Tamtéž. 



67 
 

 Paušální částka 3 600 Kč/kalendářní pololetí 

 Paušální částka 7 200 Kč/kalendářní rok 

MP za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů
100

 

 Celková částka 552 Kč, kterou tvoří částka 250 Kč/kalendářní rok a částka  

302 Kč/kalendářní rok. Částka 302 Kč je vypočtena ze skutečných nákladů obce 

Český Krumlov za minulý kalendářní rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
100

 Obecně závazná vyhláška města Český Krumlov č. 2/2012. 



68 
 

Příl. 4 – Sazby MP ve Velkém Meziříčí v roce 2013 

MP ze psů
101

 

 V místních částech  

- 80 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa - 120 Kč 

- Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu - 80 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa - 120 Kč 

 Ve městě Velké Meziříčí (v domech s 1 až 2 byty) 

- 250 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa - 350 Kč 

- Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu - 100 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa - 150 Kč 

 Ve městě Velké Meziříčí (v domech o 3 a více bytech) 

- 1 000 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa – 1 500 Kč 

- Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu - 200 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa - 200 Kč 

MP za užívání veřejného prostranství
102

 

 Zařízení, které slouží k poskytování služeb 

- V oblasti I – 10 Kč/m²/den nebo paušální částka (týdenní – 30 Kč, měsíční – 

100 Kč) 

- V oblasti II – 5 Kč/m²/den nebo paušální částka (týdenní – 15 Kč, měsíční – 

50 Kč) 

 Zařízení, které slouží k prodejním účelům 

- V oblasti I – 30 Kč/m²/den, v oblasti II – 20 Kč/m²/den 

 Zařízení, které slouží k prodejním účelům (hromadné akce – poutě, trhy,…) 

- V oblasti I – 50 Kč/m²/den, v oblasti II – 40 Kč/m²/den 

 Provádění výkopových prací 

- V oblasti I – 5 Kč/m²/den, v oblasti II – 3 Kč/m²/den 

 Umístění stavebních zařízení 

- V oblasti I – 3 Kč/m²/den, v oblasti II – 2 Kč/m²/den 

 Reklamní zařízení 

                                                           
101

 Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 4/2010. 

102
 Tamtéž č. 5/2013. 



69 
 

- V oblasti I – 10 Kč/m²/den nebo paušální částka (týdenní – 50 Kč, měsíční – 

200 Kč, roční – 2 400 Kč) 

- V oblasti II – 5 Kč/m²/den nebo paušální částka (týdenní – 30 Kč, měsíční – 

100 Kč, roční – 1 200 Kč) 

 Lunaparky a podobné atrakce  

- V oblasti I a II – 15 Kč/m²/den 

 Cirkusy 

- V oblasti I a II – 1 Kč/m²/den 

 Skládky  

- V oblasti I – 3 Kč/m²/den, v oblasti II – 2 Kč/m²/den 

 Trvalé parkovací místo 

- V oblasti I – 10 Kč/m²/den nebo paušální částka (týdenní – 16 Kč, měsíční – 

60 Kč, roční – 800 Kč) 

- V oblasti II – 2 Kč/m²/den nebo paušální částka (týdenní – 3 Kč, měsíční – 

10 Kč, roční – 160 Kč) 

 Kulturní, sportovní či reklamní akce, tvorba filmových děl 

- V oblasti I – 10 Kč/m²/den, v oblasti II – 5 Kč/m²/den 

MP z ubytovací kapacity
103

 

 2 Kč za jeden den a každé lůžko ve městě Velké Meziříčí 

 1 Kč za jeden den a každé lůžko v místních částech 

MP za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst
104

 

 Jednostopá motorová vozidla – 5 Kč/den, nebo paušální částka  

(měsíční – 30 Kč, roční – 400 Kč) 

 Osobní automobily – 10 Kč/den, nebo paušální částka (měsíční – 200 Kč, roční 

– 2 000 Kč) 

 Autobusy – 20 Kč/den, nebo paušální částka (měsíční – 330 Kč, roční –  

4 000 Kč) 

 Nákladní automobily – 10 Kč/den, nebo paušální částka (měsíční – 170 Kč, 

roční – 2000 Kč) 

                                                           
103

 Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 6/2010. 

104
 Tamtéž č. 7/2010. 



70 
 

MP za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů
105

 

 Celková částka 500 Kč, kterou tvoří částka 250 Kč/kalendářní rok a částka  

250 Kč/kalendářní rok. Částka 250 Kč je vypočtena ze skutečných nákladů obce 

Velké Meziříčí za minulý kalendářní rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
105

 Obecně závazná vyhláška města Velké Meziříčí č. 3/2013. 



71 
 

Příl. 5 - Sazby MP v Boskovicích v roce 2013
106

 

MP za psa 

 V rodinných domech (FO) 400 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa  

1 000 Kč 

 V bytových domech (FO) 1 000 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa  

2 000 Kč 

 PO 1 000 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 2 000 Kč 

 FO nebo PO v místních částech Mladkov, Hrádkov, Vratíkov a Bačov  

200 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 600 Kč 

Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší sazbu 

 V rodinných domech (FO) 100 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 

200 Kč 

 V bytových domech (FO) 200 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa  

300 Kč 

 FO nebo PO v místních částech Mladkov, Hrádkov, Vratíkov a Bačov  

100 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa 200 Kč 

MP za lázeňský nebo rekreační pobyt 

 7 Kč za jeden den i další každý započatý den, nejedná-li se o den příchodu 

MP za užívání veřejného prostranství 

 Zařízení, které slouží k poskytování služeb – 10 Kč/m²/den v oblasti I. V oblasti 

II - 3 Kč/m²/den 

 Zařízení, které slouží k prodejním účelům (prodejní pult, stánek,…) - 100 

Kč/m²/den v oblasti I. V oblasti II - 50 Kč/ m²/den 

 Hostinské či restaurační zahrádky, které slouží k občerstvení  

- 7 Kč/m²/den v oblasti I nebo paušální částka (týdenní - 500 Kč,  

měsíční – 5 000 Kč).  

- V oblasti II 3 Kč/m²/ den nebo paušální částka (týdenní - 250 Kč, měsíční – 

2 500 Kč).  

                                                           
106

 Obecně závazná vyhláška města Boskovice č. 3/2011. 



72 
 

- Od 1. 7. 2013 se platí pouze paušální částka měsíční a to podle velikosti 

zahrádky 

 Reklamní zařízení  

- 30 Kč/m²/den v oblasti I nebo paušální částka (týdenní – 90 Kč, měsíční – 

300 Kč, roční – 3 000 Kč).  

- V oblasti II - 10 Kč/m²/den nebo paušální částka (týdenní – 30 Kč, měsíční - 

100 Kč, roční - 500 Kč) 

 Skladování materiálu, které slouží ke stavební činnosti či stavebního zařízení 

- Výstavba či udržovací práce - 5 Kč/m²/den 

- Překopy či výkopy veřejného prostranství - 3 Kč/m²/ den 

- Bytová výstavba (přístavby, novostavby, stavební úpravy,…) - 2 Kč/m²/den 

 Provádění výkopových prací - 2 Kč/m²/den 

 Skládky nestavebního materiálu - 9 Kč/m²/den, nebo paušální částka  

(týdenní - 54 Kč) 

 Vyhrazení místa k parkování 

- V lokalitě: ulice 17. listopadu, ulice Kapitána Jaroše, ulice Zborovská, ulice 

U Templu paušální částka (roční - 4 800 Kč) 

- Mimo výše uvedené lokality, rovněž mimo parkoviště pro  

autobusy, traktory, nákladní automobily atd. Pro osobní vozidla paušální 

částka (roční – 2 400 Kč), pro nákladní vozidla paušální částka  

(roční: s přívěsem – 9 000 Kč, za každý další přívěs – 2 200 Kč, bez přívěsu 

– 5 000 Kč) 

 Lunaparky, cirkusy atd. 

- v oblasti I - 6 Kč/m²/den 

- v oblasti II - 3 Kč/m²/den 

 Sportovní akce, tvorba filmových děl - 5 Kč/m²/den 

 Dočasné stavby pro poskytování prodeje či služeb - 10 Kč/m²/den 

MP ze vstupného – 10% z celkového vybraného vstupného nebo paušální částka: 

 do 1000 zúčastněných – 1 000 Kč 

 do 2000 zúčastněných – 4 500 Kč 

 do 3000 zúčastněných – 15 000 Kč 

 do 4000 zúčastněných – 25 000 Kč 

 nad 4000 zúčastněných – 35 000 Kč 



73 
 

MP z ubytovací kapacity  

 3 Kč za jeden den a každé lůžko 

MP za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 

 Motorové vozidlo - 20 Kč/den  

 Paušální částka pro vozidla do 3500kg (měsíční - 250 Kč, roční – 2 500 Kč) 

 Paušální částka pro vozidla nad 3500kg (měsíční - 550 Kč, roční – 6 500 Kč) 

MP za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů
107

 

 Celková částka 550 Kč, kterou tvoří částka 117 Kč/kalendářní rok a částka  

302 Kč/kalendářní rok. Částka 302 Kč je vypočtena ze skutečných nákladů obce 

Boskovice za minulý kalendářní rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
107

 Obecně závazná vyhláška města Boskovice č. 4/2012. 



74 
 

Příl. 6 - Sazby MP v Holešově v roce 2013 

MP za psa
108

 

 V rodinných domech - 300 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího  

psa - 450 Kč 

 V ostatních obytných domech  - 600 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího 

psa - 900 Kč 

 Specifická skupina osob, která má podle ZMP právo platit nižší  

sazbu - 100 Kč/kalendářní rok a za každého dalšího psa - 150 Kč (v rodinných 

i obytných domech) 

MP za užívání veřejného prostranství
109

 

 Reklamní zařízení  

- 5 Kč/m²/den nebo paušální částka (roční – 1 000 Kč) 

 Dočasné stavby, které slouží k poskytování služeb či prodejním účelům 

(kolaudovaný prodejní stánek) 

- 10 Kč/m²/den nebo paušální částka (roční - 400 Kč) 

 Dočasné stavby, které slouží k poskytování služeb či prodejním účelům 

(předzahrádky, prodejní pulty či stoly,…)  

- 10 Kč/m²/den nebo paušální částka (měsíční – 50 Kč, roční – 250 Kč) 

 Lunaparky, cirkusy, atd. – 2 500 Kč/m²/týden 

 Kulturní či sportovní akce – 5 Kč/m²/den 

 Tvorba filmových či televizních děl – 10 Kč/m²/den 

 Trvalé parkovací místo – 3 000 Kč/rok 

 Umístění skládek či stavebního zařízení, výkopové práce – 5 Kč/m²/den 

MP za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů
110

 

 Celková částka 696 Kč, kterou tvoří částka 250 Kč/kalendářní rok a částka  

446 Kč/kalendářní rok. Částka 446 Kč je vypočtena ze skutečných nákladů obce 

Holešov za minulý kalendářní rok 

                                                           
108

 Obecně závazná vyhláška města Holešov č. 4/2010. 

109
 Tamtéž č. 1/2012. 

110
 Tamtéž č. 3/2012. 


